
Elkészült a Lavotta dühöngő, 
már pattog a labda a multifunk-
ciós, rekortánburkolatú pályán. 
Foci mellett kézilabdára és kosa-
razásra is van lehetőség a meg-
újult létesítményben. �  16. oldal16. oldal

Kőbányai sportolók a párizsi nyári játékokonKőbányai sportolók a párizsi nyári játékokon 16. oldal16. oldal

Habágyúval nyitottak a tekergők, a kőbányai napközisek a Ja-
nikovszky Általános Iskolában. De benéztünk a világjárók-
hoz és a lellei sporttáborban nyaralókhoz is.  �  66––7. oldal7. oldal

Együttműködési megállapodást készített elő a Kőbányai Önkormány-
zat a kerületi iskolák ütemezett felújításáért. Az a cél, hogy a tanke-
rülettel a terheket megosztva egy kiszámítható és megvalósítható 
ütemterv jöjjön létre az intézmények korszerűsítéséhez.  �  2. oldal2. oldal

Idén a kerületi díjazottoktól a 
nagyszínpadi műsorig elmondha-
tó, hogy ikonoktól ikonokig haladt 
a város. Ezrek vettek részt ismét a 
Szent László Napokon, amely a ki-
csiktől a legnagyobbakig minden 
korosztálynak élményt nyújtott. 
A Szent László-, a díszpolgári és a 
Kőbányáért díjakat nemzetközi-
leg is elismert szakemberek ve-
hették át. �  44––5, 125, 12––13. oldal13. oldal

Önkormányzati 
hozzájárulás

Pattoghat
a labda

Öt hónapnyi dubaji tartózkodás 
után, az édesapa születésnapján 

érkezett haza az SMA1-ben szen-
vedő kőbányai kisfiú és családja. 

A génterápia, mondhatni, „csodát 
tett”. Míg év elején még a pépes, 

turmixolt étel elfogyasztásával is 
gondok voltak, a hazaúton már simán elfogyott a piz-
zaszelet, itthon pedig a gulyásleves. �  3. oldal3. oldal

Tomika újra itthon

Tanösvény az iskolában,
     nem iskolásoknak

A nagyközönség számára is izgalmas tanösvény jött 
létre a Magyulában, azaz a Magyar Gyula Kertészeti 

Technikum parkjában. Hamarosan túravezetés ke-
retében járhatja be minden érdeklődő a flóráját és 
faunáját tekintve is különlegességekkel teli kis út-
vonalat. �  8. oldal8. oldal

Ikonoktól Ikonoktól 
ikonokigikonokig
a városnapokona városnapokon

TábornyitókTábornyitók

Ki volt a kerület stílusteremtő 
építésze, és hogyan vált a ma-
gyar szecesszió úttörőjévé, majd 
mellőzött zsenivé? Helytörténe-
ti konferencia szólt nyár elején 
a kőbányai lechneri 
örökségről.
 � 15. oldal15. oldal

Lechnerek 
öröksége 

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXIV/7. szám 
2024. július

Kőbányai
Ünnepelt a kerületÜnnepelt a kerület
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Különböző jogcímeken több mint 70 mil-
lió forint támogatást ítélt oda a Kelet-
pesti Tankerületi Központnak a képvi-
selő-testület júniusban. Az összegből 
közel 57 millió forintot oktatási intéz-
mények felújítására költenek, a Harmat 
Általános Iskolában a tetőszerkezetet 
korszerűsítik, míg a Szent László Gim-
náziumban vízvezetéket, álmennyezetet 
és tornatermi világítást cserélnek, vala-
mint modernizálják a tornaöltözőket is. 
A Szent László Általános Iskola 8 mil-
lió forintból újíthat fel, illetve szerezhet 
be öltözőszekrényeket, erre a célra Ma-
jor Petra ajánlotta fel az összeget abból 
a 10 millió forintos egyéni költségvetési 
keretből, amelyet az önkormányzati kép-
viselők javaslatai alapján költenek el ki-
sebb-nagyobb helyi fejlesztésekre, beru-
házásokra.

Érzékenyítő tréningek finanszírozásá-
ra további 3,6 millió forintot kap a tan-
kerület, ebből a támogatásból a Szemlé-
letváltó Egyesület szakemberei tarta-
nak majd foglalkozásokat a kőbányai is-
kolákban, elősegítve ezzel a fogyatékkal 
élők, köztük az autizmus spektrumza-
varban szenvedők elfogadását. A képvi-
selőknek D. Kovács Róbert Antal polgár-
mester egyúttal javasolta, hogy az ön-
kormányzat kössön középtávú, öt évre 
szóló együttműködési megállapodást a 
tankerülettel az iskolák rendszeres és 
kiszámítható felújítására, amit a testü-
let a maga részéről jóvá is hagyott. Bár az 
iskolák fenntartását és azzal az átruhá-
zott vagyon kezelését már több mint tíz 
éve átvette az önkormányzatoktól az ál-

lam, az épületek helyhatósági tulajdon-
ban maradtak. Ezért, ha a fenntartó tan-
kerületi központnak nincs elég pénze az 
állagmegóvásra, az önkormányzat kény-
telen beszállni. A Kelet-pesti Tankerüle-
ti Központ forrásai pedig „nem elegendő-
ek a vagyonkezelésben lévő ingatlanok 
állagának megőrzésére, fejlesztésére”, 
ezt tényként rögzíti a Kőbányai Önkor-
mányzat, amikor indítványozza, hogy a 
jövőben a szükséges felújításokat közö-
sen és éves ütemezésben végezzék el úgy, 

hogy a költségeket „lehetőség szerint” 
fele-fele arányban állják a felek.

Hogy az egyenlő mértékű köztehervi-
selés megvalósul-e majd, az később dől 
el, a kőbányai képviselők viszont ad-
dig is hozzájárulnak számos apróbb ki-
adáshoz is. Például a Széchenyi Iskolá-
ban az intézmény által szervezett Szé-
chenyi Tanulmányi Verseny nyertese-
it egy ebéddel egybekötött szentendrei 
hajókirándulással jutalmazták, ennek 
finanszírozására a szükséges összeget 
két újhegyi képviselő, dr. Mátrai Gábor 
és Molnár Róbert ajánlották fel a képvi-
selői keretükből. Mátrai képviselőtől a 
református egyház a templomkert ren-
dezéséhez, több Harmat utcai társasház 
pedig az előkertek elkerítéséhez kap tá-
mogatást.

Szintén a Harmat utcában, de már Ma-
jor Petra keretéből épül rámpa az egyik 
társasház akadálymentessé tételére, 
Weeber Tibor alpolgármester a Kada, 
a Mádi, illetve a Sörgyár utcában járul 
hozzá ilyen módon társasházi beruhá-
zásokhoz, Stemler Diána pedig egy ta-

nulmányterv elkészítésére ajánlott fel 
pénzt, amely a későbbiekben alapul szol-
gálhat a Kőrösi Csoma Sándor úti „kis-
lakótelep” belső területének megújítá-
sához.

Mustó Géza Zoltán alpolgármester 
Akócs Zoltánnal közösen a Kőbánya 
Közbiztonságáért Közalapítvány isko-
lai prevenciós programjának megvalósí-
tásához adott támogatást. Költségvetési 
tartalékból különített el forrást a testü-
let az önkormányzat tulajdonában lévő, 
de a baptista egyház által fenntartott 
Szolgáltató Centrum iroda- és raktár-
épületének tetőfelújításához, és szintén 
a tartalékból „csípték le” azt a 800 ezer 
forintot, amely ahhoz hiányzott, hogy az 
„Év kőbányai sportolója” címmel kitün-
tetett Karácsonyi testvérek közül hár-
man részt vehessenek az ifjúsági sakk-
Európa-bajnokságon.

A képviselők vita nélkül hagyták jóvá 
a Tébláb Táncművészeti Alapítvánnyal 
kötendő, három évre szóló közművelő-
dési és támogatási megállapodás terve-
zetét is. 

Kedves Barátaim!
Teljes erőből tombol a nyár. Aki teheti, vízparton 

nyaral vagy elvonul egy hűvösebb, erdős terü-
letre. De akár nyaralunk, akár a városban 

töltjük az időt, a kánikula embert is próbá-
ló napjait-heteit, most különösen felelősek 
vagyunk társállataink egészségének, életé-
nek megőrzésében.
A rettentő forróság a háziállatokat ugyan-

úgy megviseli, mint bennünket. De míg mi be-
kapcsolhatjuk a klímát vagy a ventilátort, gondos-

kodhatunk a napi fokozott folyadékbevitelről, behúzódhatunk a hű-
vös szobába, vagyis adott pillanatban döntést hozhatunk arról, ho-
gyan tegyük elviselhetőbbé a hőséget, kisállataink nem tudnak ma-
gukról gondoskodni, minden, a biztonságukat, egészségüket érintő 
kérdést nekünk kell meghoznunk. Ehhez a szokásosnál is jobban kell 
figyelnünk rájuk.

Következzék néhány jó tanács állatorvosoktól, hogy kedvenceink 
a lehető legjobban bírják az extrém hőséget, és hogy egyetlen kisál-
latnak se essék baja a kánikulában:

– Mindig legyen számukra könnyen elérhető helyen friss ivóvíz!
– Kertben élő kutyák, cicák számára biztosítsunk árnyékos helyet!
– Ha nem is benti állatok, ilyenkor engedjük be őket a hűvösebb la-

kásba!
– Ne sétáltassuk őket a forró betonon! A sétát időzítsük a nagyon 

kora reggeli és a késő esti órákra. A tűző napon hőgutát kaphatnak, a 
forró beton pedig súlyos égési sérüléseket okoz a talpakon!

– Ne tegyük ki őket fizikai megterhelésnek! A nagy játék és a gya-
korlás ideje is akkor jöjjön el, amikor már hűlt a levegő.

– Magas testhőmérséklet, elfekvő állapot, nehezített légzés vagy 
tudatvesztés esetén azonnal vigyük állatorvoshoz! A késlekedés az 
életébe kerülhet!

– Legyen elmentve az állatorvosi ügyelet száma, hogy baj esetén a 
keresgéléssel ne veszítsünk időt.

Kedvenceink nem tudnak magukról gondoskodni, ez a mi felelős-
ségünk.

Aki teheti, kérjük, hogy egy kis tálban tegyen ki vizet, ahol a kóbor 
állatok enyhíthetik a szomjukat, és a madarak is felfrissülhetnek.

Vigyázzanak magukra, vigyázzanak egymásra, vigyázzanak ked-
venceikre!

Szép nyarat kívánok!
Barátsággal:

Kedves Kőbányaiak!
Lassan megszokjuk, hogy a nyár itthon forróbb, 

mint számos délebbi országban. És persze 
szeszélyesebb is, hiszen a kedvelt nyári zá-

porok helyett sokszor olyan hatalmas víz-
mennyiség zúdul az égből, ami villámárvi-
zekhez vezet. Városvezetőként mindkettő-
vel számolni kell. Ezért növeltük, növeljük 

az ivókutak számát kerületszerte, a Sportli-
getben a négylábú kedvencek számára is he-

lyeztünk üzembe az idén. A párakapuk is enyhí-
tik a szárazságot, és ami újdonság: a Dér utcai játszótérre vizes játé-
kokat is telepítettünk a gyermekek számára. Folytattuk és folytat-
juk az árnyékolók kialakítását is a játszótereken. Szükség van rájuk, 
mert bár a legforróbb órákban természetesen senki nem tölt órákat 
a szabad ég alatt, a napsütés néha már reggel vagy még kora este is 
nagyon erős. És természetesen mindenkit várunk idén nyáron is az 
Újhegyi Uszoda megújított strandrészére.

A nyári vakáció az év azon időszaka, amelyet gyermekeink talán a 
leginkább várnak. Bőven van idő kikapcsolódni, kirándulni, együtt 
lehet a család hosszabb időn keresztül. Ez az időszak az élménygyűj-
tés ideje, amelyhez mi is szeretnénk hozzájárulni. A szülők szabad-
sága ugyanis rövidebb, mit a vakáció, ezért önkormányzatunk a nap-
közis táborozóknak idén is igyekezett különleges programokkal szol-
gálni. Jó szívvel ajánlom a tekergők csapatát, biztos vagyok benne, 
hogy iskolásaink számos élvezetes programot találnak a körükben.

A nyári szünet számunkra is lehetőség a kikapcsolódásra, ugyan-
akkor arra is, hogy olyan munkálatokat is elvégezzünk a városban, 
amelyek ilyenkor kisebb fennakadást okoznak a forgalomban vagy 
az intézmények működésében. Óvodáinkban az ütemezett nyári 
karbantartásokat végzik a kollégáink, a közterületeken pedig szá-
mos helyen újul meg egy-egy útszakasz, parkoló, a Rákos-patak kör-
nyékén pedig folynak a csapadékvíz-elvezetést segítő fejlesztéseink.

Azt kívánom, legyen mindannyiuknak tartalmas nyári szünetük, 
használják ki a szabadság napjait a családdal való együttlétre, bará-
ti találkozókra. A forróságban pedig vigyázzunk egymásra, idős szü-
leinkre, gyermekeinkre!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Együttműködési megállapodás az iskolák ütemezett felújításáért

Állva tapsolták meg a képviselők Mozsár 
Ágnes főépítészt, aki tizenhat év után kö-
szönt el Kőbányától. Számos építészeti díj 
mellett az ő hivatali ideje alatt nyerte el 
a város a Hild János-díjat, amelyet a te-
lepülésfejlesztésben és településrende-
zésben elért kiemelkedő eredményekért 

ítél oda a Magyar Urbanisztikai Társa-
ság. A főépítésznek szintén jelentős ér-
demei voltak a kerületi építési szabályzat 
újragondolásában, újrafogalmazásában. 
2020-ban az Országos Főépítész Kollégi-
um életműdíjjal ismerte el Mozsár Ágnes 
munkásságát.

ZÖLD
Rajtad múlik!

Szépülő kerületünkért, a tisztább, rendezettebb környezetünkért, az élő és
élhető Kőbányáért egyre többen, egyre többet teszünk. Csatlakozzon Ön is,
hogy otthonunk még szebb, még vonzóbb, ezáltal még értékesebb legyen!

A következő kategóriákban nevezhet és jelölhet:

„TISZTA UDVAR, RENDES HÁZ” (magánszemélynek, lakóközösségnek)

„TISZTA, RENDEZETT KŐBÁNYÁÉRT” (intézménynek, vállalkozásnak)

„VIRÁGOS KŐBÁNYÁÉRT” (magánszemélynek, lakóközösségnek,
                              szervezetnek, ablak és erkély elismerése)

Fényképes javaslataikat, ajánlásaikat  (pontos cím és elérhetőség megjelölésével)  
2024. augusztus 16. napjáig várjuk elektronikus levélben a jelentkezes@kobanya.hu címre.

További információ a www.kobanya.hu honlapon a Zöld Kőbánya logóra kattintva 
(www.kobanya.hu/zoldkobanya) vagy a +36 1 4338 369-es telefonszámon elérhető.

A Kőbányai Önkormányzat munkatársai a kerületet járva
szintén javaslatot tehetnek a szép kertek, udvarok,
erkélyek, ablakok díjazására.

TEGYÜK EGYÜTT MÉG SZEBBÉ OTTHONUNKAT,
TEGYÜK EGYÜTT MÉG SZEBBÉ KŐBÁNYÁT!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

SZERETNÉNK
ÖNNEK IS ADNI
EGY ILYEN TÁBLÁT,
OKLEVELET!

TISZTA UDVAR,
RENDES HÁZ
KŐBÁNYA TOVÁBB FEJLŐDIK 2024

Búcsú a főépítésztől 

Felelős vagyonkezelés

HIRDETÉS

A  Gárdonyi Géza Pedagógus 
Klub nyár eleji találkozója kifeje-
zetten különlegesnek bizonyult. 
Bácskai Győzőné Magdi nénit 
köszöntötték, aki nyolc évtizede 
kapta meg pedagógusdiplomá-
ját, így most zafírdiplomás lett. 
Az összejövetelen Kőbánya pol-
gármestere, valamint a Pedagó-
gusok Szakszervezetének elnö-
ke, Totyik Tamás köszöntötte. 

Magdi néni több kőbányai ál-
talános iskolában is dolgozott 
tanítóként. Azt meséli, igazá-
ból ő varrni szeretett volna, vé-
gül azonban a családi hagyo-
mányt folytatta a pedagóguspá-
lyával. A varrás így sem maradt 
ki az életéből, hiszen a gyakorla-
ti foglalkozásokon gyerekeket ta-
níthatott rá. 

A klub rendhagyó találkozóján 
adták át a szakszervezet Eötvös 

kitüntetéseit is. Idén Kohl Kata-
lin, a Kada Mihály Általános Is-
kola igazgatója, Kovács Adél, a 
Szervátiusz Jenő Általános Is-

kola alapszervezeti titkára, va-
lamint Gyéressy Éva, az Aprók 
Háza Óvoda óvodavezetője kap-
ta a kitüntetéseket.

Hazaút – születésnapi ajándékként

80 év pedagógusként

Zafírdiplomát ünnepeltek

„Tegnap gulyás-
leves volt ebéd-
r e .”  E g y s z e r ű 
mondat, szá m-
talan családban 
elhangzik időn-
ként. Ga ló To-
mika csa ládjá-
ba n még is k ü-
lön jelentése van. 
A hog y a kisf iú 
édesanyja írja a közösségi ol-
dalukon, „nálunk csodát tar-
talmaz ez a mondat”. Mégpe-
dig azt a csodát, hogy az SMA1-
ben, azaz gerincvelői izomsor-
vadásban szenvedő Tomika 
nem turmixolva, hanem pont 
úgy kanalazza be a közkedvelt 
levest, mint bárki más. 

Ezt pedig a Dubajban kapott, 
700 millió forintba kerülő gén-
terápia tette lehetővé. 

Januárban sem a gulyásle-
vesnek, sem a hazafelé tartó 
repülőúton kapott pizzasze-
letnek az elfogyasztása nem 
lett volna lehetséges a számá-
ra. A kőbányai kisfiú ugyanis a 
betegség legsúlyosabb formájá-
ban szenvedett, ami a nyelést, 

táplálkozást is 
nehezítette. 

A génterápiá-
ra több mint két éve indult or-
szágos adománygyűjtés, Kő-
bányán a tavalyi adventi idő-
sza kban számos formában 
gyűlt a pénz Tomikáék család-
jának. Idén év elején végre ki is 
utazhatott a család Dubajba, 
majd 5 hónapnyi ott-tartózko-
dás után jöhettek haza. Szüle-
tésnapi ajándékként, mert ép-
pen az édesapa születésnapjá-
ra esett az utazás. 

Ferihegyen valódi kis kül-
döttség várta a kőbányai csa-
ládot. Radványi Gábor alpol-
gármester könyvvel készült a 
kisfiúnak, aki szeptembertől 

a Szent László Általános Isko-
la tanulója lesz. De akadt lufi 
is születésnapi ajándékként. 
A család és a csomagok haza-
szállításában pedig az ismert 
rapper, Curtis segített. 

Hogy mi vár Tomikára? Sok-
sok gyógytorna a rehabilitáció 
keretében. Azonban az eddi-
gi jelentős javulást látva min-
den reményük megvan arra, 
hogy egy nap a kisfiú segédesz-
közzel lábra állhat. Dubajban 
mondták ezt nekik, és ahogy 
az édesanya fogalmaz, szere-
tik a csodákat, és mindent meg 
is tesznek értük.

Tomika újra 
itthon
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– Idén százhetven éve, hogy 
Schmidt Péter elkészítette az 
első kőbányai főzetet, az ő üze-
mét vásárolta fel Dreher Antal, 
a „sörkirály”. 1854 óta rendsze-
rek jöttek-mentek, a sörgyártás 
viszont örök maradt Kőbányán. 
Mivel magyarázza ezt? 
– Az állandósult, vagyis „rend-
szerfüggetlen” minőségi szem-
lélettel. A kőbányai sörgyár egy-
mást követő tulajdonosai és az ál-
taluk megbízott vezetők ugyan-
azokat az értékeket vallották, 
mint az alapítók. Mindig jó sört 
akartak főzni, ezért szüntelenül 
innováltak. A jelenlegi tulajdo-

nos, a japán Asahi is ezt az üzle-
ti filozófiát képviseli, amelynek 
része a Dreher dinasztia szintén 
fontos öröksége, a társadalmi fe-
lelősségvállalás is. 

– Mit ért társadalmi felelős-
ségvállalás alatt?  

– Egy világcég leányvállalata-
ként a glóbuszért és a fogyasz-
tóink jóllétéért egyaránt felelő-
sek vagyunk. Szeretnénk a Föl-
det jobb állapotban az utódaink-
ra hagyni, mint amilyenben most 
van. Ezért mérsékeljük a vízfel-
használást, az energiafelhaszná-
lást, amivel egyúttal csökkent-
jük a klímaváltozást okozó CO2-

kibocsátást is. Különösen örü-
lünk a dobozok, üvegek, palac-
kok új visszagyűjtési rendszeré-
nek, amely szintén a fenntartha-
tó fejlődést szolgálja. Ami pedig 
a vevői jóllétet illeti, kínálatunk-
ban egyre több az alkoholmentes 
vagy alacsony alkoholtartalmú 
termék, ami egyébként ma már 
fogyasztói elvárás is.

– A klímavédelemre vonatko-
zó nemzetközi célkitűzések-
kel is összefügg az a 100 milli-
árd forint összértékű beruhá-
zássorozat, amelyet a jubileu-
mi évben indítottak el. Mely te-
rületeken fejlesztenek? 

– Az  első ütemben az érlelő-
rendszert korszerűsítjük, a kü-
lönböző tartályok cseréjétől jobb 
minőséget és energiatakaréko-
sabb működést várunk. A gyár 
területén új magasraktárat épí-
tünk, hogy csökkentsük a kül-
ső raktározás költségeit. A főbb 
üzemegységeink, köztük a főző-
ház is 120  éve épültek, moder-
nizálásuk elengedhetetlen a ha-
tékonyság fokozásához. Ez a kö-
zéptávú, 10 éves fejlesztési prog-
ram példa nélkülinek számít a 
hazai söriparban. Helyben pe-
dig azt jelenti, hogy a követke-
ző 35 évben biztosan megmarad 

a nagyüzemi sörgyártás Kőbá-
nyán, a Dreher Antal út 3. szám 
alatt.  

– Trendi ital a sör?
– Hogyne, a fogyasztók egyre 

tudatosabbak, fontos számukra 
az ízélmény, ezért a minőségi, mi 
több, a prémium söröket keresik. 
Felső- vagy alsóerjesztésű, ale 
vagy lager, a lageren belül pedig 
vienna vagy pils? Ez ma már be-
szédtéma a sörkedvelők között. 

– M i k a te rm é kfe jl e szté s 
szempontjai? 

– Fogyasztói elvárások, vissza-
jelzések, ágazati trendek. Folya-
matosan vizsgáljuk a különbözői 

fogyasztói közösségek ízlésvilá-
gának, életstílusának változá-
sait, különben nem érzékelnénk, 
hogy az egészségtudatosság erő-
södésével együtt jár az alacso-
nyabb kalóriatartalmú termé-
kek iránti igény. 

– Melyik a kedvenc Dreher-
terméke?

– Mindig is a Kőbányai volt a 
kedvencem, szeretem az enyhén 
édeskés „lecsengését”, másrészt 
a kánikulában a Kőbányai job-
ban oltja a szomjamat a maga-
sabb alkoholtartalmú söröknél. 
De a Drehert is kedvelem, ami-
óta megújítottuk a receptúráját. 

Kerületi elismeréseket adtak át a Szent László Napok alkalmából

Akik túlnőttek 
önmagukon

Időnként a díjazott rendez. Ami-
kor Bogsch Erik a mikrofonhoz 
lépett, rajta kívül csak a család-
tagok tudták, hogy az ünnep 
kettős. A Richter Gedeon Nyrt. 
Örökös Tiszteletbeli Elnöke, a 
rendszerváltozás óta eltelt idő-
szak egyik legeredményesebb, 
köztiszteletben álló nagyvál-
lalati menedzsere a rá jellem-
ző visszafogottsággal köszönte 
meg a több mint fél évszázados 
munkásságát megillető Szent 
László-díjat, amely mint fogal-
mazott, nagy megtiszteltetés 

és egyben egy csapat érdeme. 
Elmondta, hogy az elmúlt 54 év-
ben 125 ezer munkaórát töltött a 
gyógyszergyárban, ezért joggal 
nevezheti második otthonának 
Kőbányát. Majd rövid beszédé-
nek utolsó mondataival feltette 
az i-re a pontot, elárulva, hogy 
a díjátadás napján ünneplik az 
54. házassági évfordulójukat a 
feleségével, akit a Richterben 
ismert meg. Mert Bogsch Erik 
ugyanazt vallotta pályafutása 
során, mint Richter Gedeon: a 
legfőbb érték az ember. Szava-

it nagy taps fogadta csakúgy, 
mint a kerület másik emblema-
tikus nagyvállalatának, a Dre-
her Sörgyárak Zrt. vezérigaz-
gatójának köszönetnyilvánítá-
sát. Békefi Gábor, aki azután vo-
nul vissza, hogy összeállította a 
sörgyár átfogó fejlesztésének 
ütemtervét, a Kőbányáért Díj 
mellé egy céges ereklyét is ka-
pott. Hogy a Dreher címerét áb-
rázoló fémtárgy pontosan mire 
szolgált, azt a muzeológusok 
dolga lesz kideríteni. Első látás-
ra talán a sörösfogatok emblé-

mája lehetett. Békefi Gábor de-
rültséget okozott a hallgatóság-
ban, amikor szűk másfél perc-
ben felsorolta, hogy miért is jó 
Kőbányán sörgyári igazgató-
nak lenni. Első helyen említette, 
hogy gyermekkora színhelyé-
re térhetett vissza, majd rögtön 
azzal folytatta, hogy sört általá-
ban akkor iszik az ember, ami-
kor pozitív, lélekemelő pillana-
tokat él meg.

Kőbánya idei évi díszpolgá-
ra, Szabó Tamás előadómű-
vész a felmenőit említette meg, 

miután átvette az elismerést. 
2024-ben a képviselő-testület 
döntése alapján 35-en része-
sültek kerületi elismerésben a 
Szent László Napok alkalmából. 
D. Kovács Róbert Antal polgár-
mester az egy éve elhunyt Mi-
lan Kundera szavaival köszön-
tötte őket. „Az  ember értéke 
abban rejlik, amiben túlnő ön-
magán, amiben önmagán kívül 
létezik. Abban, ami másoknak 
megmarad belőle, és amit má-
soknak jelent” – idézte a filozo-
fikus műveiről ismert cseh írót 

a polgármester. „Önök nemcsak 
képesek, de bátrak is voltak ah-
hoz, hogy túlnőjenek önmagu-
kon” – tette hozzá D. Kovács Ró-
bert Antal.

A díjátadó ünnepségen – má-
sok mellett – részt vett Bakos 
Bernadett országgyűlési kép-
viselő, Kőbánya négy alpolgár-
mestere, Mustó Géza Zoltán, 
Radványi Gábor, Somlyódy Csa-
ba és Weeber Tibor, a kerület 
gazdasági és fejlesztési tanács-
noka, dr. Pap Sándor, valamint a 
képviselő-testület több tagja.  

– A Szent László Gimnáziumnak 
ajánlotta fel a díj összegét, mi-
ért? 
– Ez egy nagyon jó gimnázium, 
Kőbányán van, és külön jó, hogy 
van kémia- és biológiaszakköre 
is. Hiszek abban, hogy a termé-
szettudományos végzettség na-
gyon fontos, és a Richter is an-
nak köszönheti az eredményeit, 
hogy jó középiskolai oktatás volt, 
és jó egyetemi oktatás, de különö-
sen jó középiskolai.

– Hogyan látja az utánpótlást? 
– Sokkal több elismerés szük-

séges általában a pedagógusok-
nak, és azon belül különösen a 
természettudományoknál. Mert 
amúgy ha azt nézzük, hogy a No-
bel-díjasok minek köszönhe-
tik az eredményeiket, egyértel-
mű, hogy a kiváló középiskolai 
oktatásnak. Ráadásul most 
óriási a verseny, Ázsiában 
is óriásit nőtt az okta-
tás színvonala, dolgo-
zóként pedig sok-
kal többet dolgoz-
nak. Na most ha 
ugyanolyan kva-
litású és képzett-
ségű emberekről 
van szó, a kkor 
nem m i ndeg y, 
hogy 35 órát dol-
gozik vagy 48-at. 
Ez nem azt jelenti, 
hogy követendő a 
példa, de figyelem-
be kell venni.

– Mivel ösztö -
nözné a fiatalokat, 

hogy a természettudományos 
pályát válasszák? 

– Ehhez elsősorban jó taná-
rok kellenek, mert általában az 
ember a középiskolában abba az 
irányba megy, ahol jók a tanárok, 
szívvel-lélekkel dolgoznak, és 
megkedveltetik a tantárgyukat. 
Ugye az ember azt tudja jól csi-
nálni, amit szívből csinál. Meg 
kell szerettetni a tárgyat, és ez 
nem könnyű feladat a pedagógu-
sok számára. De az biztos, hogy 

ma a kémia, fizika 
és a biológia is egy 

biztos életpálya.
– Több évet 

töltött külföl-
d ö n ,  a  t ö b b i 

közt Dél-Amerikában is. Mit ta-
pasztalt? 

– Én ott még nem cégvezető 
voltam, az igát húztam. És sze-
rintem az a jó, amikor az em-
ber fokozatosan kap nagyobb 
lehetőséget. Ahhoz azonban 
meg kell tanulni az alapokat. 
A másik része a szemlélet, amit 
az ember óhatatlanul megtanul, 
és annak az előnyeit próbálja ké-
sőbb használni. Például Mexikó-
ban is sokat tanultam. 

– Mit hozott haza belőle? 
– A bizalom, a jó emberi kap-

csolatok, a korrektség minde-
nütt, így Latin-Amerikában is 
nagyon fontos. Az Egyesült Ki-
rályságban pedig természetesen 
a nyelv, és azért jelenleg az üzle-
ti élet az angolszász elveken ala-
pul, nemcsak nyelvileg, hanem 
szerkezetileg is.

– Kőbánya mit jelent az ön 
számára? Mondta, hogy itt is-
merte meg a feleségét…

– Igen, a Richterben. Ő a nyol-
cadikon dolgozott, én pedig az 
ötödiken. Volt egy kirándulás, 
illetve volt egy másik történet. 
Nyelvvizsgára készültem, a kö-
zépfokú helyett felsőfokút sze-
rettem volna. Beadtam a jelent-
kezésem, és előre hozták a szó-
beli meghallgatásomat, véletle-
nül pont arra az időpontra, amit 
a feleségem kapott. Meg is van 
a papírunk, 15 óra 10-re kapta ő 
is, meg én is, én pedig mondtam, 
hogy persze, természetesen elő-
reengedem. Szóval a véletlen ho-
zott össze. 

– Miért éppen a szájharmo-
nika? 

– Eredetileg grafikusnak 
készültem, gyerekkorom-

ban rajzolni szerettem, a 
zene nem hozott lázba, 

noha többféle hangszert 
kipróbáltam a zongo-

rától kezdve a mando-
linon át a harsonáig. 

Úgy voltam a zené-
vel, mint más gye-

rek a kiscicával, 
meg veteti,  de 
etetni már nem 
et et i .  A ny á m 

e g y  i d ő  u t á n 
megunta a próbál-

kozásokat, és azt mond-

ta, hogy nincs tovább. Aztán a kö-
zépiskolai nyári gyakorlaton kap-
tunk némi pénzt. Az első fizeté-
semből vettem meg az első száj-
harmonikámat. Régi bölcsesség, 
hogy az ember azt becsüli meg 
igazán, amit maga szerez meg ön-
magának. 

– Kitől tanult?
– Magamat képeztem, autodi-

dakta módon kezdtem szájhar-
monikázni. A későbbiekben per-
sze rengeteg példaképem, idéző-
jelben vett tanárom volt. 

– Népszerű ma a szájharmo-
nika?

– Az, noha soha nem fogja fel-
venni a versenyt az elektromos 
hangszerekkel. A szájharmonika 

az én felfogásomban a lélek hang-
szere, ezért is van a helye a szív fö-
lött, az ingzsebben. Kezdő voltam, 
amikor valaki azt mondta nekem, 
hogy az igazi szájharmonikás on-
nan ismerszik meg, hogy mindig 
nála van a hangszere. Nálam is itt 
van, bár tudtam, hogy ezen az es-
tén nem játszom. 

– Pályafutása ismertetésekor 
elhangzott, hogy egy blueskocs-
mában állt először nagyobb kö-
zönség elé. Ennek már több mint 
negyven éve. Miért pont a blues?

– A  blues csak eg yike azok-
nak a műfajoknak, amelyeket ját-
szom. Nekem nem a műfaj a fon-
tos, engem mindig az vezetett, 
hogy ez a kis hangszer, amelynek 

komoly múltja van Magyarorszá-
gon, megkapja a neki járó elisme-
rést. Mert sokan továbbra is játék 
hangszernek tekintik, noha 
klasszikus zene éppúgy 
játszható rajta, mint 
dzsessz, f lamenco 
vagy blues.

– 23 saját leme-
ze van, 90 leme-
z e n  m ű kö d ö t t 
közre, játszott a 
legendás Paler-
mo Boogie Gang-
ben, írt oktatóköny-
vet, és foglalkozott a 
hangszer történetével is. Mi-
kor és hogyan került hozzánk a 
szájharmonika?

– Az  1800-as évek közepén, 
amikor Magyarország a Habs-
burg, majd később az Osztrák–

Magyar Monarchia része 
volt. A  szájharmoni-

ka „atyjának” eg y 
francia órásmes-

tert szokás tar-
ta n i, elter jed-
ni v iszont a z-
ut á n  ke z de t t , 
hog y Matthias 

Hohner, aki szin-
tén órás volt, tö-

megesen gyártotta. 
A Hohner azóta is piac-

vezető. Hozzánk német vagy 
osztrák közvetítéssel jutott el, itt-
hon jellemzően zsidó kisiparosok 

készítettek szájharmonikákat, és 
a neves „játékosok” között is felül-
reprezentált volt a zsidóság, illet-
ve a cigányság. Aztán jött a vész-
korszak, amelyben a hangszerké-
szítőkkel és a harmonikásokkal 
együtt semmisült meg száz év tu-
dása. Az újrakezdés épp ezért ke-
serves volt, mert nem volt kit meg-
kérdezni. Alig maradtak „kapasz-
kodók” – tanárok és „játékosok”. 

– Mit szeret Kőbányában?
– A miliőt, az embereket, a par-

kokat, bár vannak helyek, amelye-
ket elkerülök. Sok történet köt ide, 
Kőbánya és Pestszentlőrinc hatá-
rán nőttem fel, de a lőrinci oldalon. 
Sokat jártunk át Kőbányára, mert 
az izgalmas dolgok itt történtek.  

Interjú a Dreher Sörgyárak Zrt. vezérigazgatójával, Békefi Gáborral

Biztos a nagyüzemi sörgyártás jövője Kőbányán

Interjú Szabó Tamással, Kőbánya díszpolgárával

„A szájharmonika helye a szív fölött van”

Interjú a Szent László-díjas Bogsch Erikkel, 
a Richter Örökös Tiszteletbeli Elnökével

„Az ember azt tudja jól 
csinálni, amit szívből csinál”
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Habágyúval nyitott a kőbányai tekergők tábora

Nyár a városban

Balra, az egyik terebélyes fa 
a latt g y űltek a „sasok ”, ar-
rébb a „grippenek” köröztek, a 
sportpálya másik oldalán pe-
dig az „őrült kalandorok” ver-
tek tanyát a Janikovszky is-
kola udvarán. Az  elnevezé-
sek egy-egy altábort takartak, 
amelyekbe a szomszédos kőbá-
nyai általános iskolákból érke-
ző tanulók tartoztak, hogy ba-
rátok, osztálytársak és isme-
rős arcok társaságában indul-
jon a nap. Aztán felharsant a 
tábor himnusza, felhúzták a 
zászlót, a házigazda nevében 
Győrffy László, a Kőrösi kultu-

rális központ igazgatója mon-
dott egy rövid beszédet, majd 
útjára indult a hét hétig tartó 
program.

A kőbányai Tekergő Tábor el-
sősorban azoknak a szülőknek 
segítség, akik nem tudják a gye-
rekeik felügyeletét dologidő-
ben megoldani, amikor elfogy a 
szabadság, amikor nem ér rá a 
nagymama, vagy nincs pénz a 
tematikus táborokra. Minden 
program ingyenes, csak az étke-
zésért kell fizetni, ám aki azt az 
iskolában év közben is díjmente-
sen kapja, annak ez itt sem kerül 
pénzbe.

És fontos hangsúlyozni, hogy 
nem a gyermekmegőrzés a cél, 
és ez nem az iskola nyári kiadá-
sa. A gyerekek itt szabadon ját-
szanak, részt vehetnek a renge-
teg program bármelyikén, a fel-
ügyelő pedagógusok csak segíte-
nek terelgetni őket, de nem eről-
tetnek semmit. Erről már Bá-
lint Klára táborvezető beszélt, 
aki azt tapasztalja, hogy inkább 
a kisebbek mennek szívesebben 
ki a városba, a kamaszok jobban 
„bandáznak” az udvaron. Sze-
rencsére itt nem a telefonok nyo-
mogatása a jellemző, a gyerekek 
tudnak még játszani. Népszerű-

ek a labdajátékok és a társasjáté-
kok, a tanárnő szerint a szülők 
egyre inkább segítenek a mobi-
lozásról a csemetéket lebeszélni.

Ami pedig a „csavargási” le-
hetőségeket illeti, a Tekergő Tá-
bor bármelyik profi fizetős ka-
landprogram kínálatával felve-
szi a versenyt. Múzeumi séták 
a Helytörténeti Gyűjtemény-
ben, a Tűzoltó Múzeumban, a 
Bélyegmúzeumban. Új helyszín 
az MTVA, ahol megmutatják a 
gyerekeknek, hogy miként mű-
ködik egy tévéstúdió, egy kőbá-
nyai tankonyhában pedig azt, 
hogy hogyan készül a csokoládé. 

Sok a kirándulás is. A Balatont 
ugyan nem lehet pótolni, de Bu-
dapest valamennyi vizes játszó-
terére kiruccannak a tekergők. 
Az egyhetes turnusban egyszer 
a kőbányai strandra is kapnak 
belépőt. Csak legyen jó az idő!

A fürdőruhás mókákból pe-
dig, aki akarta, a megnyitó nap-
ján kapott ízelítőt. A Janikovsz-
ky iskola udvarán ugyanis egy 
óriási habágyú okádta sugárban 
a fehér buborékfelhőket a hab-
partihoz – bioanyagot használ-
va alapanyagként, amely nem 
okoz allergiát, és a ruhán sem 
hagy nyomot. 

Figyelem, figyelem, vége a csen-
des pihenőnek! – szólt bele a 
„hangosba” a táborvezető. A fris-
sen kifestett faházakból és a kő-
házból pedig elkezdtek szivárog-
ni a gyerekek az „alakuló térre”, 
ahol kettes oszlopba rendeződ-
tek, majd irány a Balaton. Menet 
közben volt alkalmunk szem
ügyre venni a nyári divatot: a fe-
hér térdzoknival hordott márkás 
strandpapucsot. Ez a mi gyerek-
korunkban totál ciki lett volna, 
ma viszont nagyon menő, a cele-
bek is ebben „nyomják”.

A „beachelés” másik elmarad-
hatatlan kelléke a hordozható 
hangfal, amelyre szükség is volt 
a parton, mert az időjárás nem 
igazán kedvezett a fürdőzésnek 
július első hetében. A hidegfront 
ugyan elvonult, de a víz még nem 
melegedett vissza, a szél pedig 
élénk maradt, ezért csak a felső 

tagozatosok mehettek be a tóba, 
amelyben közülük is csak a me-
részebbek mártóztak meg. Az al-
sósok hamar beletörődtek sor-
sukba, elmentek büfézni, pikni-
keztek a törülközőiken, vagy ér-
deklődve figyelték a fák törzsén 
közlekedő pókokat. Ugyanígy le-
kötötték magukat a tábor terü-
letén is, ahol – csúcsra járatva 
a homokos pályát – sötétedésig 
strandröplabdáztak, strandfo-
ciztak, noha az esti órákban akár 
telefonozhattak is volna.

A napi „mobilidő” vacsorától 
takarodóig, azaz 22 óráig tar-
tott, akkor adhattak helyzetje-
lentést a szülőknek, akkor cse-
telhettek az otthon maradt bará-
tokkal, vagy frissíthették az Ins-
tájukat azokkal a fotókkal, ame-
lyeket a vidámparkban, a nagy-
strand élményfürdőjében, a nyá-
ron Balatonlellén állomásozó 

Magyar Nemzeti Cirkuszban, il-
letve a boglári bobpályán készí-
tettek. Merthogy a sporttábor-
ban, amelynek résztvevői idén 
két kőbányai általános iskolából, 
a Janikovszkyból és a Széchenyi-
ből verbuválódtak, nemcsak ak-
tív időtöltéssel szerezhettek él-
ményt maguknak a gyerekek, ha-
nem kísérő programokkal is.

Persze kötelezettségek is vol-
tak – mondta a tábor vezetője, 
Bakula Mária, a Széchenyi iskola 
testnevelő tanára. A napi három-
szori étkezéshez a diákok terítet-
ték meg és szedték le az asztalt, a 
reggelek „ébresztő” futással, ze-
nés zumbával, majd „körlettaka-
rítással” indultak, ebéd után pe-
dig mindenkinek vissza kellett 
vonulnia a szobájába.

A két iskolából több mint száz 
tanuló érkezett Lellére. A jelent-
kezőket a pedagógusok „meg-

szűrték”, aki tanév közben sú-
lyos magatartási kihágást köve-
tett el, az otthon maradt, és a he-
lyére a várólistáról került be egy 
fegyelmezettebb diák. Ami pedig 
a költségeket illeti: a „széchenyis 
szülők” a nyolc napért 60 ezer fo-
rintot fizettek ki, amiben minden 
benne volt a cirkusztól a város-
néző kisvonatig, amely elfuva-
rozta a gyerekeket a vasútállo-
másra, hogy ne nekik kelljen ci-
pelniük a bőröndöt. Ez az összeg 
az ottalvós táborok viszonylatá-

ban átlag alattinak számít, ami 
annak köszönhető, hogy a szál-
lásért nem kellett fizetni, annak 
költségeit ugyanis Kőbánya Ön-
kormányzata állta. A 14 év alat-
tiaknak útiköltséggel sem kel-
lett számolniuk, hiszen ők térí-
tésmentesen utaznak vonattal. 
Az öregdiákok pedig, akik segí-
tőnek érkeztek, kevesebb mint 
kétezer forintért vettek maguk-
nak egy országbérletet, amelyet 
a hazatérésük után BKK-bérlet-
ként hasznosíthattak.

Szépségdíjas góllal ment tovább a Kő-
bányai Roma Önkormányzat 2. számú 
csapata az elődöntőből, ahol a romák 1. 
számú csapata volt az ellenfél. A talá-
lat majdnem annyira pazar volt, mint az 
Európa-bajnokságon Bellingham „olló-
ja” az angol–szlovák nyolcaddöntőben. 
A folytatásban aztán mindkét roma csa-
pattól elpártolt a szerencse, az 1-esek 
a bronzmeccset bukták el, a 2-esek pe-
dig a döntőben maradtak alul a büntető-
párbajban. A finálé keményebbnek tűnt, 
mint a foci-Eb legtöbb összecsapása, az 
ukránok úgy játszottak, és úgy is szur-
koltak, mintha a torna „vérre menne”. 
Egyik drukkerük „pszichológiai hadvi-
selést” folytatott az ellenfél ellen. Ordí-
tozásának egyetlen célja volt: hogy ide-
gesítse a romák kapusát, amit onnan le-
hetett tudni, hogy félidőben ő is térfelet 
cserélt. A romák szurkolótábora egy idő 
után nem hagyta szó nélkül azt, amit a 
pályán látott, „kajakra mentek!”, kiabál-
ták dühösen az ukránok felé. És kiabál-
tak egyebet is…

Egyébként az ukránok is két csapattal 
érkeztek az amúgy hagyományosan barát-
ságos tornára, amelyen a bolgárok, a görö-
gök, a lengyelek és a szerbek is részt vet-
tek Kőbánya nemzetiségei közül. A gaszt-
roudvarban jóval békésebben telt az idő, a 
romák és a lengyelek szokás szerint kitet-
tek magukért, a romák kondérjaiban ezút-
tal káposztás oldalas és gulyás főtt, míg a 
lengyelek a paprikát nem tartalmazó füs-
tölt kolbászukat és a tradicionális kolbá-
szos krumplilevesüket kínálták. A romá-
nok padlizsánkrémmel, vagy ahogy ők ne-
vezik, vinettával érkeztek, az örmények a 
maguk „töltött káposztáját” készítették el, 
a szőlőlevélbe tekert rizses húsgombócot, 
a szerbek pedig a balkáni konyha „örök-
zöldjét”, a csevapot tették az asztalra.

A „kulturális falatokról” örmény szí-
nészek, valamint bolgár, lengyel, német 
és szerb zenészek gondoskodtak a hete-
dik alkalommal megrendezett Kőbányai 
Nemzetiségi Napon, amelynek ezúttal 
is a Kocsis Sándor Sportközpont adott 
otthont.

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

A Kőbányai Önkormányzat pályázatot hirdet a Kőbánya területén élő, bejelentett 
lakóhellyel rendelkező és alkotó, művészeti, kulturális tevékenységet folytató 
természetes személyek, a kőbányai székhelyű, kulturális, művészeti
tevékenységgel foglalkozó civil szervezetek, valamint a kőbányai székhelyű
művészeti oktatási intézmények tanulója, illetve művészeti, oktatási
intézmény kőbányai bejelentett lakhellyel rendelkező tanulója részére.

A PÁLYÁZATOKAT 2024. AUGUSZTUS 5-ÉIG
FOLYAMATOSAN LEHET BENYÚJTANI.
A pályázatokat 2024. augusztus 5-éig folyamatosan lehet benyújtani. Elektronikusan magánszemélyeknek a 
HanzikAgnes@kobanya.hu e-mail címre, elektronikusan az elektronikus azonosítással rendelkező 
szervezeteknek, valamint magánszemélyeknek az e-papír szolgáltatás igénybevételével 
(https://epapir.gov.hu), postai úton egy példányban a Kőbányai Polgármesteri Hivatal Humánszolgáltatási 
Főosztály Köznevelési és Civilkapcsolati Osztályának címezve az 1102 Budapest, Szent László tér 29. címre. 
Postai benyújtás esetén a pályázatnak a fenti határidőre be kell érkeznie a Hivatalba, személyesen – a 
06 1 4338 227-es telefonszámon előre egyeztetett időpontban – a Kőbányai Polgármesteri Hivatal II. emelet 
220-as irodájában.

A pályázattal kapcsolatban bővebb felvilágosítás kérhető a +36 1 4338 227-es telefonszámon. Pályázati 
adatlap igényelhető a Hivatal Ügyfélszolgálatán, vagy letölthető a www.kobanya.hu honlapról.

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

PÁLYÁZATI
FELHÍVÁS

Négy kontinens öt napja a KÖSZI Világjáró TáborábanNégy kontinens öt napja a KÖSZI Világjáró Táborában

„Na, milyen „Na, milyen 
volt Afrika?”volt Afrika?”
Július első he-
tében a trópuso-
kat idézte meg az 
időjárás. A csöpp-
nyi világjárók a 
Rottenbiller park 
„dzsungelében” 
először az aljnö-
vényzetben koto-
rásztak. A levél-
lel és tobozokkal 
megrakott kosár-
kákkal ezután a 
KÖSZI emeleté-
re indultak, ahol 
a játszószoba kü-
szöbét át lépve 
sok-sok ezer ki-
lométerrel odébb, 
immár „Afrikában” folytatódott a játék. 
Egy agyag marokedényke mintázása volt 
a feladat, a gyűjtött anyagok mintái pe-
dig a puha anyagba préselődtek. Később 
előkerült egy hatalmas papírra rajzolt 
zsiráf is, amit sárga krétával pingáltak 
ki kislányok és kisfiúk elevenné.

A Világjáró Táborba azokat az óvodá-
sokat invitálta Juhász Bori program-
szervező, akik képzeletük szárnyán szí-
vesen utaznak más földrészekre. Hét-
főn például az Északi-sark állatait kel-
lett egy társasjáték folyamán megmen-

teni úgy, hogy a jégtáblákon ugrálva egy 
biztonságos igluba jussanak. A felfújha-
tó medencében a kis lékhorgászok gya-
koroltak, így nem is csoda, hogy délben 
halrudacska volt az ebéd, uzsonnára pe-
dig úgynevezett „bálnazsíros” kenye-
ret kaptak. Amerika napján pedig indi-
ánnak öltöztek, és hamburgerre hívott a 
déli szélcsengő. De hogy ne csak a négy 
fal között legyenek túrák, ellátogattak 
a zuglói japánkertbe is, ahol megtanul-
ták, hogyan kell pálcikával enni. A szű-
kebb pátriát ugyanakkor a Szent László-

templom harangtornyából szemlélhet-
ték meg a kicsik, de azért csak elnéztek 
Ausztrália felé, hiszen mégiscsak a ken-
guruk földje volt azon a napon a téma.

És ha már Ausztrália… Minden nap 
egy-egy mesét is felolvasott Bori néni. 
Jakabot és Eriket a kacsacsőrű emlős 
története fogta meg nagyon. Szinte egy-

más szavába vágva 
idézték fel a sztorit. 
A  mese főhőse egy 
fiatal kacsa, akit hiá-
ba óvtak idősebb ro-
konai a víz ördögé-
től, igencsak szere-
tett egyedül föl-alá 
úszkálni. Végül ad-
dig járt a szárnyas a 
tóra, amíg a vízipat-
kány elkapta. A szö-
kése után lerakta a 
tojásait, a kikelő ki-
csi k rő l meg nem 

tudta senki, hogy apjukra vagy anyjuk-
ra ütöttek inkább. A jó meséhez ezután 
jó uzsonna, avokádókrém és „kenguru-
fül” dukált. Ez utóbbit a tudatlan szem-
lélő akár tortillának is nézhette volna. 
Ami, tegyük hozzá, már csak azért sem 
lehetséges, mert az már más világrész, 
másik ország.

Nemzetiségi kulturális nap focitornával 

Lellei diáktábor önkormányzati támogatással

Van élet a mobilon túl

A hangulat volt paprikás, 
nem a kolbász 

HIRDETÉS
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A   g y a l o -
got a gyere-
kek „kis ko-
pasznak” 
hívják, ami 
első hallás-
ra meg mo-
solyogtató, 
de találó el-
nevezés, hi-
szen a sakk-
ba n a g ya-
log az egyet-
l e n  f i g u -
ra, melynek 
nincs „fejdí-
sze”. A bábu-
kat amúgy a 
különböző 
figurák pik-
togramjaival 
jelzett babzsákok helyettesí-
tették, a bemelegítő feladatban 
a nemek szerint összeállított 
két csapat alapállásba helyez-
te a „sereget”, majd először a lá-
nyok hunyták be a szemüket, 
hogy az ellenfél „megkeverhes-
se” a táblát. Később „királyként, 
vezérként és futóként” jártak-
keltek a „kockás mezőn”, ezt kö-
vetően pedig megmutatták azt 
is, hogy a stratégiai játék nem-
csak kombinatív gondolkodás-
ra tanít, de a matematikai alap-
műveletek elsajátítására is al-
kalmas. Hiszen – a király ki-
vételével – mindegyik bábu-
nak megvan a saját pontértéke, 
így aztán „kisebb-nagyobb” re-
lációba rendezhetők, és az ös�-
szeadás-kivonás oktatására is 
használhatók. Egy példa: hány 
„kis kopaszt” kell egymás mel-
lé sorakoztatnunk ahhoz, hogy 
kiadjanak egy bástyát?

A tehetségnapon Gál Magdol-
na festőművész, művészettera-

peuta előadása után a matema-
tikai-logikai tehetségműhely, a 
mozgás és a tánc tehetségmű-
hely tagjai is bemutatták tudá-
sukat, míg a komplex művésze-
tisek – ők alkotják a negyedik 
tehetségműhelyt – munkáiból 
kiállítás nyílt.

A Gépmadár Óvoda Kőbánya 
egyik tehetségpontja, kidolgo-
zott tehetségprogram alapján 

működteti a tehetségműhelye-
it – mondja Király Ildikó igaz-
gató. A kiscsoport a tehetség-
ígéretek felfedezésének idősza-
ka. Középső végére elkészül-
nek az egyénre szabott „tehet-
ségtérképek”, amelyekből kiol-
vasható, hogy egy-egy terüle-
ten az adott gyermek átlagon 
felüli, átlagos vagy átlag alat-
ti teljesítmény nyújt-e. Nagy-

csoportosként az átlagon felü-
li gyermekek a négy tehetség-
műhely valamelyikében foly-
tatják, de csak akkor, ha fejlesz-
tésükben a szülők is partne-
rek. A „műhelytagság” ugyan-
is házi feladattal is jár, a szü-
lők közreműködésére elsősor-
ban az előkészítő munka során 
számítanak az óvodapedagógu-
sok. A szülők feladata, hogy pl. 
otthon elolvassák gyermekük-
nek azt a mesét, amelynek fel-
dolgozása téma lesz a tehetség-
műhelyben. Ezzel az óvoda időt 
nyer, hiszen a műhelyvezetők-
nek „alapozással” nem kell fog-
lalkozniuk, hanem kizárólag 
a kreativitás ösztönzésére, ki-
bontakoztatására összponto-
síthatnak.

Az  iskolai beíratás előtt a 
Gépmadár Óvoda „tehetségút-

levelet” állít ki, ami az iskolavá-
lasztásban és az utógondozás-
ban egyaránt segítség, bár talán 
helyesebb úgy fogalmazni, hogy 
segítség lehet. Mert az már a 
szülőn, illetve az iskolán mú-
lik, hogy a gyermeket a „tehet-
ségútlevélben” foglaltak sze-
rint orientálja-e vagy sem, azaz 
felkarolja-e a tehetséget, vagy 
hagyja elkallódni. Társadal-
mi felelősség kérdése (is), hogy 
ki melyik utat választja. Mert 
lehet, hogy a tehetség előbb-
utóbb utat tör magának, de az 
idő múlása azért hátráltató té-
nyező. Természetesen a kima-
radt edzéseket, rajz-, zene- és 
táncórákat be lehet hozni, ám 
ehhez nem elég az átlagon felü-
li képesség. Ehhez átlagon felü-
li akaraterő és a támogató szü-
lői háttér is szükséges.

Olyan koncerten jártunk már, 
ahol komolyzenészek kísértek 
rockbandát, sőt a d-moll toccata 
és fúgát is hallottuk már elektro-
mos gitáron. Olyan hangverse-
nyen viszont nem voltunk még, 
amelyen a szólista egy írógéppel 
érkezett a színpadra. A szólis-
ta nem tévesztés, Leroy Ander-
son nem titkárnőre, hanem ütős 
hangszeren játszó zenészre írta 
Az írógép című darabját. A Duna 
Szimfonikus Zenekar szezon
nyitó koncertjén egy fiatal do-
bos, Kéringer Lőrinc „kopogott” 
a billentyűkkel, és kezelte hozzá 
a sorváltást imitáló csengőt.

Virtuozitásban nem maradt 
el tőle az est másik szólistája, a 
húszas évei elején járó Eszenyi 
Zsombor, aki klarinétművész-
ként végzett a Zeneakadémia 
Rendkívüli Tehetségek Képző-
jén. A  zenekarban támogató 
partnerre talált, finoman, vis�-
szafogottan kísérték, így meg-
mutathatta a közönségnek, hogy 
mestere a hangszernek. Vidám 
dallamok – ezt a címet adták a 
Duna Szimfonikusok a koncert-
nek, amelynek nyitányaként a 

klasszikussá vált rajzfilmsoro-
zat, a Tom és Jerry ismert dal-
lamait hallhattuk. A későbbiek-
ben „frissebb” animációs filmek, 
az Aladdin, illetve A szépség és a 
szörnyeteg zenéi következtek.

A  repertoárban a hazai vo-
nalat a kétszeres Kossuth-dí-
jas Farkas Ferenc mellett az Er-
kel-díjas Kocsák Tibor képvisel-
te, aki a Hófehérke és a hét törpe 
balettváltozatához hollywoodi 
stílusú zenét írt. A Duna Szim-

fonikusok az ő kánkánjával bú-
csúztak a közönségtől a kihí-
vástól sem mentes esten. Június 
harmadik péntekje volt ugyan-
is a nyár első igazán forró napja, 
18 órakor még 30 fokot mértünk, 
de szerencsére a zenészek ár-
nyékban játszottak, és nem a na-
pon. Mert mint Szklenár Ferenc-

től, a zenekar művészeti vezető-
jétől megtudtuk, kánikulában a 
fúvós hangszerek „felfelé”, a vo-
nósok viszont „lefelé mozdulnak 
el”, amit koncert közben muszáj 
hangolással korrigálni, ha kell, 
akkor többször is.

Aki kíváncsi arra, hogy terem-
ben, tehát ideálisnak mondha-

tó hőmérséklet mellett a Duna 
Szimfonikusok hogyan játs�-
szák a klasszikus zene klasszi-
sait, Beethovent, Haydnt vagy 
Brahmsot, látogasson el ősszel 
az Uránia Nemzeti Filmszínház-
ba, ahol a zenekar a tavalyi siker 
láttán ismét bérletes hangverse-
nyeket ad.

A himnuszokhoz idő kell, és jel-
lemzően alkalom is, például egy 
születésnap. „15 év, 15 kemény 
csapás, a mezőőröket ünnep-
li a világ.” Így szól a Rákosmen-
ti Mezei Őrszolgálat himnuszá-
nak refrénje, amelyet egy „rajon-
gójuk” írt. A dallam kemény, sőt a 
nóta vége kifejezetten „darálós”, 
de egyébként illik egy egyenru-
hás szervezethez. Furcsa a balla-
da lenne, még ha rock is. Az egy-
séget a kezdetektől a mérnök 
végzettségű Oláh Csaba vezeti, 
akit nemcsak tisztelnek, de sze-
retnek is a kollégái, ez egyértel-
műen kiderült a jubileumi bulin, 
ahol versbe foglalták a nevét, mi 
több, babérkoszorút is kapott.

A szolgálatot öt kerület – a X., 
a XV., a XVI., a XVII. és a XVIII. 
– hozta létre 2009 májusában 
a zöldterületek védelmére. Ti-
zenöt éve még dívott a kábelége-
tés, amely mostanra megszűnt, 

az illegális hulladéklera-
kás és a falopás viszont 
„örök”. Előbbire a szem-
léletformálás lehet las-
san ható orvosság, ahogy 
Oláh Csaba fogalmazott, 
„a fejekben gyermekkor-
ban kell megkezdeni a 
rendrakást”, ezért is jár-
ják a mezőőrök rendsze-
resen a kőbányai isko-
lákat, óvodákat, és ezért 
fogadnak diákcsoporto-
kat a Kertvárosi Tanya-
udvarban. Sőt a kínálat a 
jövőben bővülhet, mert a 
szomszédos tölgyest va-
dasparkká alakítaná a 
szolgálat. És ha már va-
dak: a június–július az őzeknél 
ellési időszak, ezért aki elfekte-
tett gidát talál az erdőben, hozzá 
ne érjen, mert onnantól kezdve 
az anyja nem fogadja vissza a ki-
csit, a mezőőrök pedig hiába ta-

lálnak rá, tízből nyolc esetben ők 
sem tudják megmenteni az állat 
életét.

De visszatérve a falopásra; en-
nek visszaszorítása kifejezet-
ten nehéz ügy, mert egyrészt a 

bűnözés egyidős az embe-
riséggel – a Terebesi-er-
dőt egyes csoportok szer-
vezetten „termelik ki” –, 

másrészt szociális vonatkozá-
sai is vannak, még akkor is, ha 
a szegénységnek nem általá-
nos velejárója a jogsértő maga-
tartás. Bár a XV. és a XVIII. ke-
rület időközben kiszállt a me-

zőőri társulásból, Kőbányának 
érdekében áll maradni, mond-
ja a polgármester, azzal érvelve, 
hogy aki a belsőbb kerületek la-
kói közül ingyen szeretne meg-
szabadulni a „hulladékteher-
től”, az jellemzően a hozzá leg-
közelebb eső susnyást választ-
ja, vagyis a X. kerületben keres 
illegális lerakóhelyet. 

Új tanösvény Kőbányán, nem csak középiskolás fokon

Vércse hadművelet… 
vízipisztollyal!
Kevesen gondolnák, hogy a 
Maglódi úti ipari negyed szi-
gorú épületei és bérkaszár-
nyái mögött egy valóságos oá-
zis rejtőzik, egzotikus növé-
nyek, különleges évelők, ma-
darak, hüllők és rovarok me-
nedéke. Ez a Magyar Gyula 
Kertészeti Technikum parkja, 
ahol a suli épülete és az üveg-
házak körül tekergő gyalogút 
minden kanyarulatában kü-
lönlegességre bukkan a láto-
gató. Itt minden élőlénynek he-
lye és története van.

Laczkovszki Csaba tanár úr 
úgy gondolta, hogy az itteni 
flóra és fauna a nagyközönség 
számára is érdekes lehet, ame-
lyet kifüggesztett információk-
kal, esetenként csoportos túra-
vezetéssel kellene megmutat-
ni. A tanösvény létrejöttét az 
ötletgazda és a technikum, il-
letve a szülők mellett anyagi-
lag támogatta a Králik Fa Bt., 
a TF Julia-Bau Kft., a szakkép-
zési centrum és a Kőbányai Ön-
kormányzat is. Önzetlen szülő-
nek köszönhetők az esővédővel 
ellátott táblák, amelyeket ha a 
piacon szerzik be, több millió 
forintba kerültek volna.

Míg a termekben éppen a bi-
zonyítványt osztották július 
3-án, a tanösvényen éppen az 
utolsó előtti simításokat végez-
ték. Állt már a hat informáci-
ós tábla, de még nem volt rajtuk 
felirat és fénykép, ezért a tanár 
úr még élőszóban tartotta meg 
a kerti túravezetést.

Az első állomás például a me-
diterrán kertről szólt: magnó-
lia, levendula, gránátalma és 
varázsfa él itt, ez utóbbi minden 
évben visszafagy, de újra méte-
resre fejlődik a nyáron. Ezeket a 

növényeket azért is érdemes ta-
nulmányozni, mert a klímavál-
tozás miatt övék a Kárpát-me-
dencében is a jövő. Itt terebélye-
sedik a kaki, azaz a datolyaszil-
vafa is, termése az „istenek ele-
dele”, amit az Odüsszeiában is 
megénekeltek. A zöldségesnél 
nálunk még darabra árulják, itt 
a suli kertjében 30-40 kiló is te-
rem. Jobban tűri a betegsége-
ket, mint „szatmári” névroko-
na, lehet, hogy a jövőben ideha-
za is többet ültetik. Mellette nő 
a krisztustövis, amelyből a bib-
liai koszorút fonták, odébb a mi-
atyánkcserje található. Ennek 
terméséből készül az autenti-
kus rózsafüzér.

A  jövő túlélő növényeire a 
sziklakerti rész társulásai is 
hoznak példát. Míg a sárguló 
tuják nemigen számíthatnak 
hosszú életre, a Marokkóban is 
honos kolbászfenyő, melynek 
ágain a tűlevelek körkörösen 
nőnek, majd kicsattan az egész-
ségtől. Az itt élő gyík- és sikló-
fajokról is lesznek kint fényké-
pek. A madarakkal pedig külön 
állomás foglalkozik majd a tan-
ösvényen.

Laczkovszki Csaba, egy ko-
rábbi pályázatnak hála, 12 odút 
helyezett ki a környéken a Ma-
dártani Egyesületi szakmai tá-
mogatásával. Azóta madármeg-
figyelést is végeznek a tanulók-

kal. Júliusra a seregélyek már 
kikeltek, a kék- és a széncin-
kék elmentek, a szarkák, varjak 
viszont állandó lakók. Három 
harkályfaj is kopácsol erre. Ra-
gadozó is költ a padláson, a vö-
rös vércse. Egyik évben az egyik 
fióka kiesett a fészekből, ezért a 
tanár úr kénytelen volt vízipisz-
tollyal távoltartani a macská-
kat, hosszú heteken keresztül. 
Idővel azonban a madarak meg-
ismerték, és büszke arra, hogy 
ott lehetett akkor is, amikor a 
földön nevelt utód végül szárny-
ra kapott. A legnagyobb szár-
nyas a suli parkjában ugyanak-
kor a szürke gém, amely a ker-
ti tó sekély részén gyakran idő-
zik, és előszeretettel fogyasztja 
az abban úszkáló aranyhalakat.

A  régi üvegház melletti ta-
vacska más állatokról is neve-
zetes. A tanár úr rendszeresen 
méri a Rákos-patak vízminősé-
gét, és az ehhez elhasznált iszap 
egy részét idehozza. Vele együtt 
pedig lárvákat és más organiz-

musokat is. Ezért olyan szita-
kötőfajok, molnárkák, vízicsi-
gák és piócák élnek itt is, ame-
lyek más mesterséges vizekben 
nem szoktak.

A tavacska mellett az utolsó 
állomás az évelőket szedi cso-
korba. A tanár úr sorra mutat-
ta a kínálatot: növényi aszpi-
rin, még a tabletták előtti kor-
ból, réti legyezőfű, muskotály-
zsálya, medveköröm. És még 
egy kultúrtörténeti adalék: egy 
növény, amelynek terméséről 
mintázták a korinthoszi görög 
oszlopfőt a régi görögök.

Laczkovszki Csaba ígérte, 
hogy az információs táblákon a 
játéknak is lesz helye, érinteni, 
szagolni, tapintani való felada-
tokkal. Egy-egy fajról QR-kódok 
segítségével bővebb ismertetőt 
is le lehet majd tölteni. Mert, 
mint fogalmazott, minden ge-
nerációnak éreznie, tapasztal-
nia kell, hogy mi is a természet 
részei vagyunk. Színben, hang-
ban, illatban egyaránt.

15 éves a Rákosmenti Mezei Őrszolgálat

Védik a zöldet

Nyáresti koncert a Helytörténeti Gyűjtemény udvarán

Vidám dallam írógépre  

Talentumok napja a Gépmadár Óvodában

Tehetségkutatók 
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Minden BKK-s buszon és tro-
lin látható már a holttérre fi-
gyelmeztető matrica, a bu-
dapesti közlekedési társaság 
emellett edukációs videókkal 
is segíti a biztonságosabb fő-
városi közlekedést. A jármű-
vezetők, illetve a kerékpárral, 
rollerrel és gyalogosan közle-
kedők számára is fontos ak-
ció nemzetközi példák alap-
ján valósult meg. A  jármű-
vek hátulján található matri-
ca menet közben, míg az oldalmatrica a 
busz mellett piros lámpánál várakozók 
számára hasznos, hiszen utal arra, hogy 

a vezetőfülke mellett állva holttérben van 
a közlekedő, így a busz vagy troli sofőrje 
nem láthatja. 

Immár akadálymen-
tesen és biztonságo-
san lehet átkelni a Ke-
repesi úton az Örs ve-
zér terénél. A  Buda-
pest Közút beruházá-
sával régi adósságát 
törlesztette a főváros: 
a Zugló és Kőbánya 
között létrejött zeb-
ra megkönnyíti a ba-
bakocsival, nagyobb 
csomaggal vagy kere-
kesszékkel közleke-
dők átkelését. A jelzőlámpás zebra meg-
építése megoldást jelent arra a korábbi je-
lenségre is, hogy többen az aluljáró hasz-

nálata helyett szabálytalanul, a kerékpá-
ros-átvezetést használva keltek át a HÉV-
végállomás és az Árkád között.

Líra négy keréken – versciklusban örö-
kítette meg saját igényei szerint alakí-
tott gépkocsiját egykor a kétszeres Jó-
zsef Attila-díjas költő, Jobbágy Károly. 
Az Adler Trumpf gépjármű ma már a 
Közlekedési Múzeum gyűjteményének 
része, restaurálása pedig folyamatban 
van. Ahogy további öt másik különleges 
autóé is, köztük van Csonka János igen 
ritka egyhengerese, szintén az 1900-as 
évek elejéről, egy BMW Isetta, az 1950-
es évek népszerű „törpe autója”, vala-
mint az egyetlen fennmaradt gépjármű 
Weiss Manfréd gyárából, amely felte-
hetően betegszállítóként szolgált.

Míg a fenti veteránokkal később, a 
restaurálás után, az Ikarus-örökség-
gel még idén találkozhat a nagyközön-
ség. A 280-as és a 405-ös midibusz ese-
tében is az a cél, hogy a gyártáskori ál-
lapotukat állítsák helyre. 

Hamarosan megkezdődik annak a 
Csepel D–450 teherautónak a restau-
rálása is, amelyet ma az Energiamix a 
közlekedésben című kiállításon látha-
tunk, két ikonikus villamos munkálatai 
pedig folyamatban vannak. Az 1000-es 
és az UV3-as kocsik vázszerkezetének 
bontása már megtörtént, hamarosan 
megkezdődik a kocsiszekrények kül-
ső burkolatának restaurálása és a tető-
szerkezetek javítása. Ezután követke-
zik az utastér és a vezetőállások restau
rálása.

Az értékmentés részeként nemcsak 
megújul a múzeumi flotta, de bővül is. 
A  legújabb műtárgyak közé tartozik 

egy ritka Warszawa vágánygépkocsi, 
egy Pink Floyd különkiadású Volkswa-
gen Golf III-as, egy Ikarus 405-ös és egy 
Ikarus 260 CNG autóbusz.

Ikonok újulnak meg

HIRDETÉS

Bővül a 
múzeumi 
flotta

Életének 80. évében el-
huny t Ny ulász Já nos, a 
MÁV Északi Járműjavító 
Műhelyének egykori üzem-
gazdasági vezetője, a Kő-
bányai Önkormányzat volt 
képviselője. 

A Józsefvárosban szüle-
tett szakember gyermekko-
rát a háborús évek határoz-
ták meg. Édesapja fogságba 
esését követően édesanyjá-
val Vas megyébe költözött 
az anyai nagyszülőkhöz. Itt végezte ál-
talános iskolai tanulmányait is. 1958-
ban költöztek vissza Budapestre, Kő-
bányára, a MÁV-telepen éltek, onnan 
járt középiskolába. Dízelmozdony-sze-
relő, vasútgépész-technikus végzettsé-
get szerzett, a MÁV Északi Járműjavító 
Műhelyben mozdonyszerelőként kezdte 
pályafutását.

Családját segítendő korán munkába 
állt, az 1960-as évektől már munkafel-
vevőként, művezetőként, majd gazdasá-
gi ellenőrként foglalkoztatták. Tovább-
tanult, mérlegképes könyvelői képesí-
tést szerzett, majd a Pénzügyi és Szám-
viteli Főiskolán üzemgazdász-közgaz-
dászként diplomázott, ezt követően ok-
leveles könyvvizsgáló lett. Tanulmá-
nyainak köszönhetően a MÁV Észa-

k i Já r műjav ító Mű hely 
üzemgazdasági vezetője-
ként dolgozott. Munkája 
révén az ott dolgozók jöve-
delme a MÁV összehason-
lításában az első helyre ke-
rült. Irányítása, felügyelete 
alá tartozott többek között 
a gazdaság-tervezés, elem-
zés, munkaügy, bérpoliti-
ka, normatechnológia, gaz-
dasági ellenőrzés.

A rendszerváltást követő-
en több cég, cégcsoport gazdasági igaz-
gatójaként tevékenykedett, de társadal-
mi tevékenységeket is vállalt. 1994-től a 
Kőbányai Önkormányzat képviselő-tes-
tületének nem képviselő tagjaként szol-
gálta a kerületet a költségvetési, gazda-
sági, vagyongazdálkodási, majd a tulaj-
donosi bizottságokban. 2002-ben ön-
kormányzati képviselővé választották, 
és a gazdasági és költségvetési bizott-
ság elnökeként tevékenykedett. Tag-
ja volt az MSZP X. kerületi elnökségé-
nek. Nagy hangsúlyt fektetett a kultu-
rális életre is. 2022-ig a Törekvés Mű-
velődési Központ élén dolgozott, segít-
ve az ott működő kulturális és nyugdí-
jascsoportokat. 

Nyulász Jánost a Kőbányai Önkor-
mányzat saját halottjának tekinti.

Búcsú

Interjú Kovács Béla elnökkel

Új tagokat vár 
a Kőbányai 
Ipartestület
– A  Kőbányai Ipartestület lassan 
100 éves lesz, 1929-ben jött létre helyi 
vállalkozások és iparosok érdekeinek 
képviseletére. Mi jellemezte ezt az idő-
szakot? 
– Valóban lassan egy évszázados lesz 
az Ipartestület. Volt, amikor több mint 
1300 tagot számlált. Az aktívabb idő-
szakban sok szakma képviseltette ma-
gát: festők, asztalosok, vízszerelők, taxi-
sok, és még sorolhatnánk. Ebben az idő-
ben folyamatosan működött, mint a he-
lyi kis- és középvállalkozások, valamint 
egyéni vállalkozók támogató szerveze-
te. Akkor is célkitűzés volt a helyi gaz-
daság fejlesztése, a munkahelyterem-
tés elősegítése, valamint a szakmai tu-
dás és tapasztalatok megosztása, átadá-
sa a tagok között. Ez az aktív időszak 
azonban különböző gazdasági, társadal-
mi, technikai és sok más területet érintő 
átalakulás, változás miatt elmúlt. A Co-
vid-járvány is hozzájárult a taglétszám 
csökkenéséhez. Összességében az utób-
bi 8-10 év alatt megfogyatkozott taglét-

szám, és a közösségi élet is szerényebb 
lett emiatt. 

– Hogyan kezdődött az újraindulás? 
– Én 2022-ben vettem fel a kapcsola-

tot az Ipartestület akkori elnökével, Var-
ga István úrral, hogy hogyan lendíthet-
nénk fel a közösségi életet, hogyan növel-
hetnénk a taglétszámot és lehelhetnénk 
újra életet ebbe a patinás szervezetbe. 
Több alkalommal beszélgettünk, majd 
egy-két szakmáját szerető vállalkozót si-
került beléptetni. Nem egyszerű a jelen-
legi rohanó világban egy szakmai tömö-
rülés élete, de azt is látjuk, hogy vannak 
olyan vállalkozók, akik szeretik a kétke-
zi szakmákat, és azokat hivatásukként 
űzik. És közülük sokan tenni is próbál-
nak érte. Jelenlegi vezetőként az a célom, 
hogy őket megtaláljuk, és az Ipartestü-
letbe csábítsuk. Ez egyrészt a szerveze-
tünk növekedését szolgálná, másrészt a 
helyi vállalkozók versenyképességéhez 
is hozzájárulhatnánk. Szeretnék felpör-
getni a tagi, közösségi életet az új belé-
pők ötleteivel. Ezek között már most sze-

repel a különféle szakmai 
képzések és workshopok 
szervezése, hogy a tagja-
ink megismerkedhessenek 
a legújabb ipari trendekkel, 
technológiai fejlesztések-
kel és üzleti stratégiákkal. 
Az ilyen események nem csupán a szak-
mai fejlődést szolgálhatják, remek lehe-
tőséget kínálnak a kapcsolatépítésre is. 

– A képzés mellett milyen más törek-
véseik vannak? 

– Szeretnénk a fiatalokat a szakmai 
pályákra orientálni a szakember-után-
pótlás érdekében. Ehhez keresünk majd 
a későbbiekben együttműködő partne-
reket, hogy minél több fiatalnak mutat-
hassuk be az iparosmesterségek szépsé-
geit és lehetőségeit. 

– A kerület, a város számára mit je-
lenthet az Ipartestület újraéledése? 

– Fontosnak tartjuk a környezettuda-
tosság és fenntarthatóság előmozdítá-
sát, ezért arra is figyelünk, hogy a tagja-
inkat környezetbarát technológiák al-
kalmazására és a fenntartható üzleti 
gyakorlatok bevezetésére ösztönözzük. 
De természetesen a közösségépítés és a 
társadalmi felelősségvállalás is kiemelt 
helyen szerepel a Kőbányai Ipartestület 
tevékenységében. 

Elkészült a gyalogátkelő 
az Örs vezér terénél

Figyelj a holttérre!
Minden BKK-s buszon és trolin megjelentek 
a holttérre figyelmeztető matricákTISZTELT EBTULAJDONOSOK, EBTARTÓK!

A Kőbányai Önkormányzat 2024. március 1. és 2024. szeptember 30. között 
Budapest X. kerület közigazgatási területén az állatok védelméről és kíméletéről 
szóló 1998. évi XXVIII. törvény 42/B. §-a alapján kötelező ebösszeírást végez. 
A törvény értelmében az ebtartás helye szerint illetékes települési önkormányzatnak ebrendészeti feladatai 
végrehajtására, illetve a veszettség elleni oltás járványvédelmi vonatkozásaira tekintettel három évente 
legalább egy alkalommal ebösszeírást kell végeznie.

Az ebösszeírás önbevallásos módszerrel történik, amelyhez a szükséges EBÖSSZEÍRÓ LAP beszerezhető a 
Polgármesteri Hivatal Ügyfélközpontjában, továbbá letölthető a www.kobanya.hu/hirdetmények/ebösszeírás 
honlapról. Az ebösszeíró lap másolható.

Lehetőség van továbbá a Kőbányai Önkormányzat honlapján megjelenített ebösszeíró lap elektronikus 
kitöltésére.

Az ebösszeírásban résztvevők között értékes nyereményeket sorsolunk ki.

Az ebösszeíró lapot a Polgármesteri Hivatal részére 2024. szeptember 30-áig kell visszajuttatni
• online módon a www.kobanya.hu honlapon keresztül,
• ebosszeiras@kobanya.hu e-mail címre szkennelve,
• e-Papír szolgáltatás (https://epapir.gov.hu) igénybevételével,
• E-Önkormányzat Portálon keresztül
• postai úton, 
• személyesen az ügyfélközpontban (1102 Budapest, Állomás utca 26.) elhelyezett gyűjtőládába rakva.

Felhívom az ebtulajdonosok, ebtartók figyelmét, hogy a korábbi összeírás során bejelentett ebeket 2024. 
évben ismét be kell jelenteni.

Aki a kötelezően előírt adatszolgáltatási kötelezettségének nem vagy nem az előírtaknak megfelelően tesz 
eleget, az állatvédelmi bírságról szóló 244/1998. (XII. 31.) Korm. rendelet 3. melléklet d) pontja alapján 150 000 
forint állatvédelmi bírsággal sújtható.

KÖSZÖNJÜK SZÍVES EGYÜTTMŰKÖDÉSÜKET.
Kőbányai Polgármesteri Hivatal
Hatósági Főosztály

2024. ÉVI
KÖTELEZŐ
EBÖSSZEÍRÁS
KŐBÁNYÁN

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

eb

HATÁRIDŐ MEGHOSSZABBÍTVA

2024. SZEPTEMBER 30-ÁIG!

HIRDETÉS
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Kápolnai kaleidoszkóp Kerületi ünnepmegnyitó líraira hangolva

A pezsgő rímekhez illett a hűvös-habos sör, 
a hangszóróból szóló énekelt versek még a 
szaladgáló gyerekek zajában is hozták a 
ritmust. A nagyszínpadon bolyongó szelle-
mek tették varázslatossá a nyári estét júni-
us utolsó péntekjén. A Szent László Napok 
szabadtéri fesztiválja idén költői hangulat-
ban indított.

A  templomkert egyik oldalán, a kis
színpadon először a Talány Akusztik ze-
nélt. A sikeres színművész és kiváló zene-
szerző, Zöld Csaba együttese nyolc éve az 
irodalmi estek sztárja. Klasszikus és kor-
társ költeményekhez társítják a muzsikát 
úgy, hogy az előadásmód inkább laza, mint 
fennkölt, humor és jókedv hatja át. Kőbá-
nyán is hozták ezt a formát, mintegy elő-
zenekarként a nagyszínpadi produkcióhoz, 
ahol a Veszprémi Várszínház előadásában 

a Padlás című musical 
került színre.

Ám mielőtt még Ma-
móka, a Rádiós és a töb-
biek költői „félig meséje” 
elindult volna, Radványi 
Gábor alpolgármester lé-
pett a mikrofonhoz. Meg-
nyitó beszédében ő is be-
vallotta, hogy a munka 
feszültségeit maga is ver-
sek olvasásával szokta oldani, vagy a régi 
nagyok mondásait szokta idézgetni és bön-
gészni. Ezek közül számára ezúttal Char-
lie Chaplin egyik mondása volt megszívle-
lendően aktuális: „Csak akkor van szüksé-
ged hatalomra, amikor valami ártalmasat 
akarsz tenni, minden más esetben a szere-
tet elég, hogy elérd a célodat.” Kőbánya ve-

zetése és képviselői nevében ezzel a gon-
dolattal, a közösség szeretetének erejében 
bízva kívánt tartalmas éveket a követke-
ző időszakra, és jó szórakozást a fesztivál 
programjain. Ezek után kigyúltak a rival-
da fényei, és életre kelt a Padlás. „Mert kell 
egy hely, hol minden szemmel látható, mert 
kell egy hely, hol minden szólam hallható.”

Gumikerekes Gumikerekes 
helytörténethelytörténet

A Kőbányai Bringás Egyesület tagjai a „Kőbányai Kék” útvonalán 
kísérték végig azokat, akiket nem tartott vissza a hőség a másfél-
két órás tekeréstől. Voltak, akik kalandvágyból csatlakoztak, má-
sokat a tudásvágy hajtott, egyesek felkészülten, védőitallal felsze-
relkezve érkeztek, mások indulás előtt szaladtak el a boltba vízért. 
A túrát hivatalosan az idei Halmajálisan indította el az önkormány-
zat, ezzel is ápolva az Országos Kéktúra ötletgazdája, a kőbányai 
kötődésű dr. Vizkelety László örökségét. A buszos városnézésen, 
amely a Szent László Napok programkínálatának egyik állandó ele-
me, 2024-ben is Buzás Kálmán, a Kőbánya oda-vissza című könyv 
szerzője volt az „idegenvezető”.

A Conti-kápolnába elsőre nem fértünk be, 
akkora volt az érdeklődés Kőbánya legré-
gebbi épületének története iránt. Kivár-
tuk hát a sorunkat, hogy Péter Anikótól, a 
Magyar Gyula Kertészeti Technikum ta-
nárától megtudjunk olyan érdekességeket, 
amelyek az interneten fellelhető összefog-
lalókból hiányoznak.

Az egyik ilyen, hogy az oltárt az itáliai 
származású Conti Antal egyetlen kőtömb-
ből faragta, egy másik pedig, hogy az oltár 
alatt Szent Rozália fekszik abban a hely-
zetben, amelyben közel 900 éve meghalt 
egy barlangban, csontjait félezer évvel ké-
sőbb találták csak meg egy pestisjárvány 
idején. Azóta a járványok elleni küzdelem 
védőszentje, a Covid alatt is kérték a köz-
benjárását. „Pandémiás” védőszent a ká-
polnában szintén ábrázolt Szent Sebes-
tyén és Szent Rókus is – nem véletlenül. 
Szobraik „kötelező liturgikus kellékei” 
azoknak a fogadalmi templomoknak, ká-
polnáknak, amelyeket olyasvalaki emelt 
hálából, akit elkerült a pestis. És Conti An-
tal közéjük tartozott. Szerette volna, ha a 
saját kápolnájában temetik el, ám ezt épp 
járványmegelőzési megfontolásból Mária 
Terézia megtiltotta.

Ha a királynő elsőszülött fia és utó-
da, II. József elvhű marad, a Conti-kápol-
na nem élte volna meg a 19. századot, a ha-
szonelvű „kalapos király” ugyanis haszon-
talan építményeknek tartotta a fogadal-
mi kápolnákat, ezért elrendelte az elbontá-
sukat. De megfelelő kapcsolati tőkével ak-
kor is ki lehetett lobbizni még egy „felvilá-
gosult zsarnoknál” is, hogy a kivétel erősít-
se a szabályt. A kápolna tehát állva maradt, 
de a „megszentségtelenítést” már nem úsz-
ta meg, évekig funkcionált ivóként, illetve 
a szőlőkben dolgozó napszámosok „mun-
kásszállójaként”.

A szőlőművesség idővel a szakralitás-
ban is megjelent, így került az akkor már 
templomként használt kápolna falára 
Szent Orbán, a szőlészek, borászok, kocs-
márosok védőszentje. A 19. és a 20. szá-
zad fordulóján a profán még egyszer „be-
költözött” az istenházába, a Szent Lász-
ló-templom felszentelése után a Conti-
kápolna „partvonalra” került, könnyű-
szerkezetes bővítményét, amelyet azért 
ácsoltak fából, mert a kő alatt beszakad-
hatott volna a bányajáratokkal „meg-
g yengített” altalaj, a Kőbányai Torna 
Club használta, majd az épület a beköltö-
ző madaraké lett.

A  két világháború között egy befolyá-
sos kőbányai, Szieberth Imre kormányta-

nácsos, a MÁV Gépgyári Sport Kör alapí-
tó elnöke kijárta a kápolna felújítását, ám a 
II. világháború után újra kezdhette a kilin-
cselést. Kitartása másodszor is eredmén�-
nyel járt, a kápolnát közérdekű munkával 
állították helyre helyi mesterek.

Kőbánya másik emblematikus egyházi 
épülete, a Szent László-templom múltjáról 
a Helytörténeti Gyűjtemény szakemberei 
meséltek, Verbai Lajos a harangok történe-
téből tárt fel fejezeteket. Tőle tudtuk meg, 
hogy a tűzoltóeszközöket is gyártó harang-
öntő, Walser Ferenc a kőbányai nagyha-
ranggal reklámozta elektromos harango-
zógépét. Földényi Krisztina közben az épü-
letkerámiával gazdagon díszített templom 
belsejében kalauzolta az érdeklődőket. 

Koszorúzás és szentmise
Szent László ünnepén

„Idvezlégy kegyelmes Szent László király! 
/ Magyarországnak édes oltalma, / szent 
kerályok közt drágalátus gyöngy, / csilla-
gok között fényességes csillag” – lovagki-
rályunkat magasztaló latin költeményből 
származó idézet volt a bevezető a hagyo-
mányos ünnepi koszorúzáson. A Himnusz 
eléneklése után Szent László szobrának 
talapzatára a Kőbányai Önkormányzat 
vezetői, a rendvédelmi szervek, valamint 
a politikai és a civil szervezetek képvise-
lői helyezték el virágaikat. Az ünnepség le-
bonyolításában a HM Vitéz Szurmai Sán-
dor Helyőrség dandárállománya működött 
közre. A Szózat eléneklése után a résztve-
vők egy része csatlakozott a Szent László-
templom gyülekezetéhez.

Az  ünnepi szentmisét Bátor Botond 
OSPPE pálos szerzetes, az egyetlen ma-
gyar alapítású szerzetesrend erdélyi elöl-
járója celebrálta. Botond atya arra emlé-
keztetett, hogy Szent László életében is 

nyomon követhető a belső küzdelem. Nem 
kívánkozott arra, hogy király legyen, nem 
tülekedett, az isteni gondviselés küldte, 
hogy ezt a feladatot elvállalja, és bizony 
sokszor volt mélyponton az élete. De a pél-
da arra figyelmeztet, hogy nem lehet teljes 
az életünk, ha nem megyünk át egyszer-
kétszer a pusztaságon, azaz nem megyünk 
át küzdelmeken. Kihívások nélkül nem le-
het boldog az életünk.

„Hol minden 
szólam 
hallható…”

Szombat délelőtt a gyerekeké volt a küz-
dőtér, amikor a többszörös Fonogram-dí-
jas Kovácsovics Fruzsina eljutott a „gön-
dör szőrű birkákig” az Írország és Olvas-

város című slágerének refrénjében, a ki-
csik úgy tomboltak, mint a Bikinire este a 
nagyok. A köztes időszakban a Tutta For-
za volt a húzónév, a zenekar játszott Beat-

lest, Abbát, Morriconéval megidézte a Vad-
nyugatot, Sosztakoviccsal pedig a bálter-
mek miliőjét.

Az est sztárja a Bikini volt, amely kis hí-

ján 40 éve koncertezik a jelenlegi felállás-
ban. Hogy a buli végén kit és ki vitt haza ré-
szegen, az maradjon meg privát sztorinak a 
családi legendáriumokban.

Generációk bulija
HIRDETÉS
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ték”, elég csak összevetni a Szent Lász-
ló-templom eredeti tervét a végül meg-
valósulttal. Mellőzöttségét jelzi, hogy a 
római világkiállításon odaítélt életmű-
díjat a magyar hivatalosságok egy év el-
teltével voltak csak hajlandók postázni 
az addigra már megtört építésznek. Éle-
te utolsó éveiben Lechner Ödön jórészt 
önmagának és a művészetéért rajongó 
építészhallgatóknak rajzolt a Japán Ká-
véházban. Két kivétellel: a Szent Lász-
ló Gimnázium tervezésében részt vett 
mentorként, és elindult azon a tervpá-
lyázaton, amelyet a Ferenc József-em-
léktemplomra írtak ki az akkor még Kő-

bányához tartozott Tisztviselőtelepen. 
De hiába nyert, a Rezső téren egy másik 
Lechner, az unokaöccs Kismarty-Lech-
ner Jenő tervei alapján épült fel a ma is 
álló „istenháza”.

Megaláztatása után néhány hónappal 
Lechner Ödön végleg eltávozott. 1914. 
június 10-én halt meg, ugyanazon a na-
pon, mint a bátyja, Gyula, akivel nem 
szívelték egymást. Sorsszerű, hogy ti-
zenkét évvel később ugyancsak ezen a 
napon ment el a katalán szecesszió mes-
tere, Antoni Gaudí is. 2013 óta rájuk em-
lékezünk június 10-én, a szecesszió ma-
gyar kezdeményezésű világnapján. 

E havi rejtvényünk megfejtése K. László Szilvia gyerekversének egy részlete a nyárról.
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A történet kis 
híján véget ért, 
még mielőtt el-
kezdődött vol-
na. Az 1680-as 
évek derekán 
pes t i s pu sz-
tított a Fertő 
tó környékén, 
itt telepedtek 
le korábban a 
Bajorország-
b ó l  s z á r m a -
zó Lechnerek 
a ma Ausztriá
h o z  t a r t o z ó 
Kismarton tér-
ségében. A jár-
vány minden-
kit elvitt közü-
lük – egy kivételével. A harmincas évei
ben járó Lechner Mihály hátrahagy-
ta Nyugat-Magyarországot, és a török 
alól frissiben felszabadított, elnéptele-
nedett Pesten kezdett új életet. Vendég-
látós kereskedőként gyorsan beilleszke-
dett az alapvetően német nyelvű város-
ban, és néhány év alatt az elöljárók közé 
emelkedett. Nem a német, hanem a ma-
gyar „oldalon”, a magyar lakosság képvi-
seletében. 

Pesti polgár
Unokája, János, ingatlanbefektetések-
kel, a Kőbányán szerzett bányásza-
ti koncessziós joggal és nem utolsósor-
ban a házasságával eredményesen gya-
rapította a családi tőkét – anyagi és kap-
csolati értelemben egyaránt. Ő „ágyazta 
be végleg” a Lechnereket a „pesti patrí-
ciusok társaságába”, miután nevére vet-
te a felesége hozománya révén hozzá ke-
rült Zitterbarth Téglavetőt, megalapítva 
ezzel a Lechner Téglagyárat – mondta a 
konferencián Kismarty-Lechner Csaba, 
akinek vezetékneve a „kismartoni gyö-
kereket őrzi”. János fia, Lechner Nepo-
muk János már az elithez, a felső kör-
höz tartozott a „legmagyarabb Habs-
burg”, József nádor barátjaként. Együtt 
alapították a (város)Szépítő Bizottságot, 
amely egységes arculatot adott Pestnek, 
és amely olyan „zöldfejlesztésekről” ha-
tározott, mint a Városliget, amelynek te-
rülete eredetileg a Lechnereké volt.

Kevéssé ismert az is, hogy a Magyar 
Tudományos Akadémia alapításának 
egyik legnagyobb mecénása Lechner 
Nepomuk János volt. Az ő fiával, ifjabb 
Nepomuk Jánossal érkezünk meg Lech-
ner Ödönhöz és egyben a ma élő leszár-
mazottakhoz. Ödön és Károly mellett 
ugyanis ifjabb Nepomuk János volt an-
nak a Lechner Gyulának az édesapja is, 
akinek ágán a család fennmaradt. Mire 
mindhárman végeztek egyetemi tanul-
mányaikkal, a kiegyezéssel beköszön-
töttek a „boldog békeidők”. Budapest vi-
lágvárossá nőtte ki magát, az építőipari 
bummnak köszönhetően a Lechner Tég-
lagyár ontotta a pénzt, és szépen gyara-
podott Ödön építészirodájának megren-
delésállománya is.

Noha a Lechner fivérek anyanyelve a 
német volt, a ’48-as eszmék rájuk is ha-
tottak, a Bach-korszakban, a szabad-
ságharc leverését követő önkényura-
lom időszakában az akkor még tizenéves 
srácok is részt vettek hazafias tünteté-

sen – említet-
te előadásában 
Verbai Lajos, a 
Helytörténeti 

Gyűjtemény vezetője. Berlini tanulmá-
nyai alatt Ödön és két barátja már-már 
tüntetőleg járt magyaros ruhában, pe-
dig mindhárman német származásúak 
voltak. Az volt Hauszmann Alajos, a Bu-
davári Palota későbbi tervezője is, ahogy 
az volt Puntzman Gyula is, aki a későb-
biekben Pártos Gyulaként lett Lechner 
Ödön társa. 

Stílusteremtő építész
A friss diplomás Ödön még nem volt 
„úttörő”, a hivatalos stílus, az akadé-
mizmus „iskolás” szabályai szerint 
kezdett tervezni, majd arról a histori-
záló, a gótikát, a reneszánszt és a ba-
rokkot újraértelmező irányzatra vál-
tott, amelynek Hauszmann vált az 
egyik „legnagyobb magyarjává”. Lech-
ner nem állt meg itt, amiben szerepet 
játszhatott, hogy ismerte a „kőbe zárt 
csárdás”, azaz a Pesti Vigadó építészét, 
a Kőbányához szintén kötődő Feszl Fri-
gyest. De a nagy „aha-élmény” később 
járta csak át. Akkor, amikor a kerami-
kus Zsolnay Vilmossal ellátogatott a 
British Museumba, ahol a gyarmat-
birodalom kiállította a „Kelet össze-
hordott kincseit”. Mindketten meglát-
ták a rokonságot a perzsa, illetve indi-
ai díszítőmotívumok és a magyar nép-
művészet között, amelynek ornamen-
tikájáról addigra már megjelent Husz-
ka József alapműve. Lechner Ödön ek-
kor vált „úttörővé”, és kezdte felismeré-
sét „lefordítani a maga nyelvére”, meg-
teremtve a magyar szecesszióként is-
mert nemzeti építészeti stílust.

Első jelentősebb szecessziós alkotá-
sa a nemrégiben restaurált kecskemé-
ti városháza volt, a legismertebb pedig 
a millennium évében átadott Iparmű-
vészeti Múzeum, amely megosztotta a 
korabeli közvéleményt. Lechner tragé
diája, hogy az uralkodó az ellentábor-
hoz tartozott, Ferenc József állítólag 
„cigánykirály palotájának” csúfolta az 
általa felavatott épületet. 

Mellőzött zseni
Azt, hogy a király a személyes ízlése 
alapján mondott-e ítéletet, vagy Lech-
ner építészetében politikai kockázatot, 
a birodalmi egységet megbontó „kuru-
cos” törekvést látott-e, már nem tud-
juk meg. Ám tény: az Iparművészeti-
vel az építész számkivetetté vált, álla-
mi megrendelései „elapadtak”, egyhá-
zi megbízásait pedig „visszametszet-

Helytörténeti konferencia a Lechnerek örökségéről

Dinasztiatörténet 
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egyszer szerepeljen.

2 3 7

9 1 2 5

7 3 6

3 8 9

2 5 9

1 5 2

3 6 2

9 4 3 5

5 7 9

7 2 6

1 2

8 2 4 5

7 1 8 4

9 5 8

8 6 3 7

2 9 7 3

6 8

1 5 4

KUTYA, MACSKA
IVARTALANÍTÁSI
AKCIÓ!

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

eb

KEDVES KŐBÁNYAI KISÁLLATTARTÓK!
A Kőbányai Önkormányzat ingyenesen biztosítja kutyák, macskák, 
igény esetén nyulak ivartalanítását.

Feltétel: az állat gazdájának lakcímkártyával - amely kutyák estén a mikrochip adataival megegyező – kell 
igazolni, hogy állandó lakóhelye vagy tartózkodási helye Kőbányán van.

Jelentkezni az akcióban közreműködő állatorvosi rendelőkben lehet, ahol az állatorvos ellenőrzi a 
jogosultságot. A beavatkozás elvégzéséről a tulajdonos nyilatkozik, egyidejűleg vállalja az állat műtéti 
beavatkozást követő utógondozását. 

A Kőbányai Önkormányzat az ivartalanításhoz szükséges műtéti beavatkozás, altatás és esetlegesen 
szükséges antibiotikum költségeinek finanszírozását vállalja. A gallér, és az egyéb kezelések költsége a 
gazdát terhelik.

AZ AKCIÓ IDŐTARTAMA: 2024. MÁRCIUS 18-ÁTÓL FOLYAMATOSAN
További információ kérhető a Kőbányai Polgármesteri Hivatal Városüzemeltetési Osztályán (1102 Budapest, 
Szent László tér 29., telefon: +36 1 4338 192).

A PROGRAMBAN RÉSZTVEVŐ ÁLLATORVOSI RENDELŐK:

Óhegyi Állatorvosi Rendelő  I  1103 Budapest, Tarló u. 22. 
Telefon: +36 1 261 2022  I  +36 20 428 0836  I  +36 30 899 2318

Dr. Helmle Péter  I  Bell Állatorvosi Rendelő  I  1148 Budapest, Bolgárkertész u. 7.
Telefon: +36 1 383 8504  I  +36 30 960 8557

Dr. Mucsi-Besze Anna  I  Szemfüles Állatorvosi Rendelő  I  1102 Budapest Hölgy utca 21.
Telefon: +36 70 203 8907

LEGYEN ÖN IS FELELŐS ÁLLATTARTÓ!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

HIRDETÉS
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A Művészetek Palotájában tette le az 
esküt a párizsi ötkarikás játékokon 
szereplő magyar csapat. Az  olim-
pián idén is lesz számos kőbányai 
sportoló, akiknek különösen druk-
kolhatunk. 

Bőhm Csaba, a Kőbánya Sport Club 
öttusázója eddig kiváló szezont fu-
tott, május végén első felnőtt arany-
érmét szerezte a világkupa döntőjé-
ben, majd június közepén a Kínában 
rendezett kvalifikációs világbajnok-
ságon is a dobogó tetejére állhatott. 
A kőbányai sportklubokhoz kötődő 
olimpikonok közül neki van talán a 
legnagyobb esélye olimpiai érem-
re, amelyért az eddigi nyilatkozatai 
alapján Párizsban is meg fog tenni 
mindent. Mert mint mondta egy in-
terjúban a világbajnoki arany meg-
szerzése után: „A mi feladatunk sze-
rintem emberként, hogy a teljesítő-
képességünk határáig elmenjünk, 
onnantól pedig rábízzuk Istenre ezt 
az egészet.”

A szintén KSC-s Telegdy Ádám a 
harmadik olimpiájára készül, amivel 
rekorder a kőbányai sportolók kö-
zött, a francia fővárosban is a fő szá-

mában, a 200 méteres hátúszásban 
áll majd fel a rajtkőre. A Törekvés SE 
vívói közül Tokió után Párizsban is ott 
lesz Pásztor Flóra, aki egyéniben kva-
lifikált, csakúgy, mint klubtársa, Dósa 
Dániel. Mindketten voltak már az „Év 
kőbányai sportolói”. Dósa részvéte-
le önmagában is teljesítmény, hiszen 
magyar férfi tőrvívó utoljára Sydney-
ben járt olimpián, annak pedig már 
24 éve. Csapatban ugyan, de a június-
ban rendezett Európa-bajnokságot 
Pásztor Flóra bronzéremmel, Dósa 
Dániel pedig ezüsttel zárta.

A KSC úszószakosztályában nevel-
kedett Késely Ajna és Sárkány Zalán 
is, Késely 400 és 800 m gyorson, Sár-
kány pedig 400, 800 és 1500 m gyor-
son indul az olimpián. Ami a számos-
ságot illeti, a magyar úszócsapatból 
Sárkány vállal magára a legtöbbet a 
XXXIII. Nyári Olimpiai Játékokon. Ké-
zilabdában Imre Bencéért, a két ko-
rábbi olimpiai ezüstérmes, Kökény 
Beatrix és Imre Géza fiáért szorítha-
tunk, kenu 1000 méteren pedig Fe-
jes Dániel, a Merkapt–Mekler SE volt 
versenyzője Tokió után Párizsban is 
Adolf Balázzsal „térdel össze”. 

A Kőbányai Önkormányzat pályázatot hirdet 
tehetséges kőbányai sportolók és felkészítő-
edzők egyéni támogatására.

A PÁLYÁZATOKAT LEGKÉSŐBB
2024. AUGUSZTUS 5-ÉN (HÉTFŐ) 18:00 ÓRÁIG
lehet benyújtani az elektronikus azonosítással rendelkező szervezeteknek az e-Papír szolgáltatás 
(https://epapir.gov.hu) igénybevételével a BP10KER hivatali kapu címre, személyesen a Kőbányai 
Polgármesteri Hivatal (a továbbiakban: Hivatal) Humánszolgáltatási Főosztály Köznevelési és 
Civilkapcsolati Osztályán (Budapest X. kerület, Szent László tér 29., 2. emelet 206-os szoba) vagy postai 
úton a Hivatal Humánszolgáltatási Főosztály Köznevelési és Civilkapcsolati Osztályának címezve az         
1102 Budapest, Szent László tér 29. címen. Postai benyújtás esetén a pályázatnak a fenti határidőig meg 
kell érkeznie a Hivatalba.

A pályázattal kapcsolatban bővebb felvilágosítás kérhető személyesen Nagy Attila sportreferenstől                  
a +36 1 4338 266-os telefonszámon vagy a NagyAttila@kobanya.hu e-mail címen. A pályázati adatlap 
igényelhető a fenti e-mail címen vagy letölthető az Önkormányzat honlapjáról 
(www.kobanya.hu/Pályázatok). 

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

PÁLYÁZATI
FELHÍVÁS

Minden magyarnak, de nekik különösen is drukkolunk

Kőbányai 
„szálak” 
a párizsi 
olimpián 

LabdapattogásLabdapattogás

Elkészült Újheg yen, a Harmat utca 
164. szám előtti területen a sportpálya, 
és már birtokba is vehették a mozogni vá-
gyók. A létesítményt nem csupán megújí-
totta a Kőbányai Önkormányzat; egy kor-
szerű, multifunkciós pályát alakított ki a 
helyén. A Lavotta dühöngő felújítására 
azért volt szükség, mert az évek során el-
használódott, ráadásul a tavalyi viharban 
kidőlt fák is megrongálták. A fejlesztés 
márciusban kezdődött a régi pálya elbon-

tásával és az új, kissé eltolt helyszín előké-
szítésével. Az új multifunkciós sportpálya 
többszínű, vízáteresztő gumiburkolatot 
kapott, a nagyobb esőkre készülve a több-
letcsapadékvíz elvezetése érdekében eny-
he oldaleséssel alakították ki. Burkolt fe-
lülete 15,0 × 26,8 m-es, melyen belül a pá-
lya mérete 14,0 × 24,0 m. Itt lehetőség van 
kosárlabdázásra, focizásra, de akár kézi-
labdázásra is. A pálya új járdakapcsolatot 
és új kerítést is kapott.

Két új pingpongasztallal gazdago-
dott az Ónodi utcai játszótér. Szin-
tén lakossági kérésre a Kőbányai 
Önkormányzat a Bányató utcai 
sportpályán is új focikapukat he-
lyezett ki. 

HIRDETÉS

Fotó: MTI – Kovács Tamás

Több sporteszköz, több 
mozgási lehetőség
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